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„Żużel to pasja, a praca dzielona z pasją to już najlepsze co może Cię w życiu spotkać.”

Ten wydawałoby się mocno oklepany slogan towarzyszy mi od 
początku pracy w żużlowym dziennikarstwie, czyli od 2013 roku, 
kiedy Grupa Onet S.A. zaproponowała mi wejście do świata, który do 
tamtej pory obserwowałem z perspektywy trybun i salonowej kanapy. 
Nie zrozumcie mnie źle - na tej kanapie było bardzo przyjemnie, ale 
od tego momentu żużel stał się dla mnie więcej niż fantastyczny. 

I tak oto pracując sobie jako niedoświadczony pismak, z biegiem 
czasu i narastającego doświadczenia zrodziła się we mnie chęć zago-
spodarowania skrawka internetu pod własne potrzeby, a może dokład-
niej - własne przemyślenia, na które czasami w oficjalnych, mocno 
trzymających w ryzach liczbę kliknięć portalach żużlowych zwyczaj-
nie nie ma miejsca. W głowie wykiełkował pomysł na prowadzenie 
małego żużlowego bloga, który z czasem rósł w siłę i skupiał na sobie 
uwagę coraz liczniejszej grupy czytelników. Nie było wyjścia, szybko 
dotarło do mnie, że mały blog musi przejść reorganizację i stać się 
czymś więcej niż tylko jednym z wielu podobnych miejsc, gdzie można 
„poczytać żużel”. 

Dziś, sześć lat później strona rafalmartuszewski.com jest oficjal-
nym tytułem prasowym, z własnym kanałem Youtube i redakcją, którą 
tworzą ludzie przepełnieni pasją i miłością do czarnego sportu. Serwis 
stał się przylądkiem dla ludzi młodych, ambitnych, utalentowanych 
i z wielkimi szansami na podbój dziennikarskiego żużla już w bardziej 
rozpoznawalnych markach. Są wśród nich reporterzy, fotoreporterzy, 
felietoniści, czy nawet graficy. Dziś ich poznacie, dziś to Oni stworzyli 
dla Was tę niezwykłą encyklopedię żużlową na sezon 2019, dziś to Oni 
kłaniają Wam się w pas i w idealnym momencie puszczają dźwignię 
sprzęgła, aby efektownie wystartować w kolejną żużlową kampanię. 
Cieszę się, że mogą to zrobić pod niejako moim szyldem. 

W debiutanckim dla nas Czarnym Skarbie zebraliśmy najważniejsze 
informacje na temat każdej z drużyn występującej w PGE Ekstralidze 
i Nice 1. LŻ. Zapoznacie się z istotnymi dla kibiców liczbami i naszymi 
przewidywaniami (choć przyznam szczerze, że wróżyć z fusów raczej 
nie lubię). Naszą eskapadę po płynącej sjenitem i metanolem żużlowej 
krainie przeprowadzamy również po torach drugoligowych, angiel-
skich i szwedzkich. Poznacie zespoły redakcyjne stacji telewizyjnych, 
które w tym roku zasypią nas rekordową liczbą żużlowych transmisji, 
a na deser poczęstujemy Was nietuzinkowymi felietonami autorów 
rozsianych po całej żużlowej Polsce. A zatem, bierzcie i delektujcie 
się! 

Wspaniałego i pasjonującego sezonu 2019! 
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Szczerze? To był przypadek. To zawsze jest przypadek. 
Jesienią napisał do mnie znany i lubiany twitterowicz Łukasz HN. 
Skontaktowaliśmy się z Rafałem i zaangażowaliśmy całą redak-
cję. Zdjęcia i teksty dostarczyli Rafał Martuszewski, Angeli-
ka Garczyk, Agnieszka Zimnoch, Ewelina Włoch, Ilona Jasica, 
Klaudia Małyszka, Róża Koźlikowska, Łukasz Wroński, Mateusz 
Dzierwa, Tomek Kania, Ziemowit Dziopa i moja skromna osoba, 
a gościnnie wspomogli nas Krzysiek Frączek i Karol Śliwiński. 
Ci ludzie poświęcili sporo czasu, by wszystko zostało oddane 
w takiej formie, jaką teraz możecie podziwiać. Tutaj wielkie 
ukłony dla pomysłodawcy Łukasza, który graficznie wzniósł 
całość na jeszcze wyższy poziom. Dziś mogę całej ekipie po-
wiedzieć „dziękuję, daliśmy radę”. To niezwykła duma dla mnie, 
że mogę współtworzyć coś tak wartościowego z tak sumiennymi 
ludźmi, na których zawsze mogę liczyć.

Wiele osób w takich miejscach pisze tylko w superlatywach, ale 
wyznaję zasadę, że zawsze może być lepiej. Może dlatego tak 
rzadko jestem w pełni zadowolony ze swoich tekstów. Tworząc 
to dzieło przez cały luty i połowę marca wciąż nie wiemy gdzie 
los doprowadzi Grega Hancocka. Amerykanin zwleka z pod-
pisem, ale ma pewne warunki, z których najwyraźniej nie za-
mierza rezygnować. Tak czy inaczej – jest to kwestia niezależna 
od nas. Redakcja dała z siebie 100%. Jeśli przyłapiecie nas na 
drobnych błędach – liczymy na wyrozumiałość. 

Nie zajmuję Was dłużej. Czas przejść na kolejną stronę i zapoznać 
się z efektami naszej pracy. 

Miłej lektury i pełnego emocji sezonu 2019!
Mateusz Dziopa

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa

T O  Z A W S Z E  J E S T  P R Z Y P A D E K
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Motocykle się grzeją, kibice wypatrują 
pierwszych meczów, czyli rusza nowy sezon 
żużlowy. Jeszcze tylko regularne modły o ko-
rzystną pogodę, magiczne zaklęcie: „Desz-
czum niepadum” i będzie można brać cieplutki 
program zawodów pod jedną pachę, zimnego 
browarka pod drugą i raczyć duszę żużlowym 
spektaklem, zajadając się przy okazji dobrze 
zgrillowaną kiełbaską. Niech oni już wresz-
cie wyjadą na tor i zapewnią nam konkret-
ną dawkę nieprzewidywalnych wrażeń, bo 
w okresie międzysezonowym wiele spraw 
zdawało się przebiegać wedle dobrze rozpisa-
nego scenariusza. Przez zimę kości się nieco 
zastały, więc na wiosnę warto je trochę roz-
ruszać.

Gdyby komuś zdarzyło się przespać okres 
transferowy, to w zasadzie nie ma cze-
go żałować. O ile wcześniej z uwagą śledził 
wszelkiej maści doniesienia medialne. Na do-
bre kilkanaście, albo nawet kilkadziesiąt dni 
przed otwarciem okna, dziennikarze skrzętnie 
donosili nam jak sprawy się potoczą. Skuba-
ni praktycznie na każdym kroku mieli dobre-
go nosa i niczym wróżbita Maciej przewidy-
wali przyszłość. My nieszczęśni śmiertelnicy 

musieliśmy jedynie poczekać na oficjalne ko-
munikaty i odhaczać spełnianie się wcześnie-
jszych proroctw.

Wiecie co mi to przypominało? Pewną scenkę 
ze studenckiego życia, a mianowicie elektro-
niczną rejestrację na zajęcia. Kilka dni przed 
rozpoczęciem całego procesu, układasz so-
bie wymarzony plan zajęć, a potem mu-
sisz całe to ustrojstwo przenieść do kocha-
nego systemu, przy którym nie znasz dnia, 
ani godziny. Czasami uda ci się zrealizować 
zamierzenia w stu procentach, a innym razem 
wywali cię z obiegu i będziesz musiał zado-
wolić się okruchami, na które wielu nie chce 
nawet spojrzeć. To samo dzieje się w gabi-
netach prezesów i całego pionu operacyj-
no-zarządzającego. W głowach tych ludzi oraz 
ich doradców, tworzy się szkielet wymarzonej 
drużyny, a następnie trzeba go sformalizować 
w realnej rzeczywistości. Być może pójdzie 
jak po maśle lub po prostu wszystko spali na 
panewce i zawali się jak domek z kart.

Tym razem nic się nie zawaliło, choć mo-
mentami budować też nie było łatwo. Praw-
da szanowny Speed Car Motorze i zacny Get 

P R Z E W I D Y W A L N A  C Z Y  N I E ?
J A K A  O N A  J E S T ?

Karol Śliwiński
Y /Karol_Sliwinski



P
G

E
 E

K
S

T
R

A
LI

G
A

7

r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Wellu? Chciałoby się spektakularnych wzmoc-
nień, ale wielu zawodników zasiedziało się 
w swoich klubach i żadna siła nie była 
w stanie ich stamtąd wyciągnąć. Nawet aro-
mat konkretnej gotówki nie działał na zmys-
ły tak, jak w teorii powinien. W takiej sytu-
acji trudno zapoczątkować transferowego 
przekładańca. Warto było trzymać się tego 
co jest, żeby przypadkiem nie zostać z ręką 
w nocniku. Najbardziej do serca wzięli to so-
bie Mistrzowie Polski z Leszna. 

Gdybym jednak powiedział, że w okresie 
transferowym nie działo się absolutnie nic, 
to najzwyczajniej w świecie minąłbym się 
z prawdą. Żużel od czasu do czasu pozwala 
nam obejrzeć zjawiska przyrodnicze, które na 
co dzień nie mają racji bytu. W zeszłorocznym 
finale Nice 1. Ligi Żużlowej przekonaliśmy się 
jak wygląda proces połykania rekina przez 
koziołka, natomiast w późniejszym okresie 
transferowym, zobaczyliśmy, że niepozorna 
na pierwszy rzut oka myszka może upolować 
grubego zwierza, a nawet dwóch. Jednego 
ze słowackimi korzeniami, a drugiego o ro-
dowodzie duńskim. Wybitne koneserstwo. 
Pierwszoplanową rolę znowu odegrał trans-
fer z udziałem Martina Vaculika. Popularny 
„Vacul” staje się specjalistą od podgrzewa-
nia jesienno-zimowej atmosfery. Przed sezo-
nem 2017 podniósł ciśnienie w Toruniu, a te-
raz podziurawiony przez niego skład musieli 
załatać gorzowianie. 

Poza tym, delikatnych roszad kadrowych 
dokonano we Wrocławiu, Toruniu czy Często-
chowie. To jednak wciąż niewiele w porówna-
niu z zeszłoroczną wymianą „Miedziaka” na 
Holtę w Toruniu i Holty na „Miedziaka” w 
Częstochowie, powrotem do Leszna Jarosła-
wa Hampela, przenosinami Szymona Woźnia-
ka do Gorzowa, wyrwaniem Maksa Fricke’a 
przez wrocławian czy wreszcie, transfe-
rową ofensywą Get Well Toruń imienia Jacka 
Frątczaka i wszystkich osób zaangażowanych 
w mafijną kampanię reklamową. Przed se-
zonem 2019 nie obserwowaliśmy zbyt wie-
lu przenosin międzyklubowych, ale czy coś 
w tym złego? 

Każdy spec od budowlanki, a nawet total-
ny laik w tej dziedzinie, zapewne powie, że 
lepiej dopieszczać detale na dobrze pos-
tawionych fundamentach, niż wywracać całą 
konstrukcję do góry nogami. Jakość ligowych 

zmagań nie zależy przecież od liczby prze-
prowadzonych zimą transferów. Liczą się 
forma, sprawy sprzętowe i niekończące się 
zapasy komponentu, który zwyczajowo nazy-
wamy szczęściem. To nie zmienia faktu, że 
ekscytuje nas ta transferowa karuzela. Przed 
sezonem 2019 raziło jednak to, że zanim na 
dobre zaczęła się kręcić, my już praktycznie 
o wszystkim wiedzieliśmy. To nawet nie były 
spekulacje z gatunku a może pójdzie tam, 
czy jednak wyląduje tu. Wprost powiedziano 
nam kto, gdzie i kiedy będzie się ścigał. Nie 
miało nas nawet co zaskoczyć. Taką mamy 
rzeczywistość. Niby cicho sza, a jednak każdy 
doskonale wie jak się sprawy mają.

Ciekawiej niż w samym okresie transfe-
rowym było… poza okresem transferowym. 
Przecież nasz sympatyczny i uśmiechnięty 
na każdym kroku gagatek „Grisza” nie do-
gadał się z prezesem Mrozkiem i wyciął niezły 
numer rybniczanom, ogłaszając, że przeno-
si się w szeregi ekstraligowego beniaminka. 
Spadł na lubelską ziemię, niczym grom z jas-
nego nieba. Uwagę przyciągała też sprawa 
amerykańska. Media grzały się do czerwonoś-
ci, rozprawiając nad zagadnieniem gdzie po-
jedzie skrzywdzony przez los Greg Hancock. 
Mówiło się między innymi o Wrocławiu, więc 
niejaki Vaclav Milik z wypiekami na twarzy 
i przyśpieszonym biciem serca czekał na in-
formację czy przypadkiem nie przesuną go 
do innej drużyny, jak w jakimś dobrze zorga-
nizowanym holdingu. 

No i jeszcze cała zgraja ze składu byłej już 
drużyny rzeszowskiej, która też musiała 
znaleźć swoje miejsce na polskiej ziemi. 
Chłopacy naiwnie myśleli, że stolica woje-
wództwa podkarpackiego stanie się ich 
żużlową ostoją, a tymczasem znaleźli się na 
bruku. Ktoś zrobił ich w… żurawia i w efekcie 
stali się bezdomni, a w zasadzie „bezklubowi”. 
Miało być tak pięknie i diamentowo. Obiecano 
wykwitnie podane danie, a skończyło się na 
nienajlepszych w smaku jajach po nawrocku. 
Jedno jest pewne. O przepis na tę potrawę 
ludzie na pewno nie będą się zabijać. Taki 
ten nasz żużel dziwny, że najwięcej dzieje się 
wtedy, kiedy teoretycznie dziać się nie po-
winno. W okresie transferowym moż-
na było drzemać z nudów, za to potem… 
nie szło się oderwać. Niestety we wszystko 
muszą wmieszać się też emocje z gatun-
ku tych negatywnych. Przecież przy Łagucie 
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pojawił się wątek moralno-etyczny, „Her-
bie” przywołał kontekst pogoni za zyskiem 
i twardego bronienia własnych interesów, 
a Rzeszów… na myśl o tym, co tam się działo, 
lepiej ugryźć się w język. Pomieszanie z 
poplątaniem. Tak na marginesie, wracajcie 
szybko, bo my tu na was czekamy.

Zostawmy już jednak cały ten okres trans-
ferowy i „potransferowy”, jak go tam zwali, 
bo żądni emocji scenarzyści zabrali się też 
za opracowanie kształtu premierowej kolej-
ki ligowej. Na krótko przed opublikowaniem 
oficjalnego terminarza, tak zwani eksperci, 
przedstawiali wymarzony układ par na ot-
warcie sezonu. Rozpiska jawiła się jako cał-
kiem interesująca, ale to przecież tylko zmak-
symalizowana dawka spekulacji. Tak sobie 
wtedy pomyślałem. Potem szczęka opadła mi 
prawie do podłogi, kiedy uświadomiłem so-
bie, że sportowa rzeczywistość czasami po-
trafi zamienić się w koncert spełnianych ży-
czeń. Otóż pierwsza kolejka w stu procentach 
pokryła się z tym, co wcześniej zostało zap-
roponowane. Pojawiały się pewne spekulacje 
związane z tym tematem, ale żeby wszystko 
tak dokładnie odzwierciedlać?

Pod względem sportowym nie mam żad-
nych zastrzeżeń do meczów premierowej 
kolejki. Zapowiadają się wyśmienicie i rodzą 
ciekawe konteksty. Z tyłu głowy siedzi jed-
nak przeświadczenie, że to nie jest żadne 
zrządzenie losu, tylko ludzka kreacja. Ro-
zumiem kwestie wizerunkowe, ale za dużo 
w tym wszystkim zmiennych składowych, 
które mają decydować o rzekomej atrakcyj-
ności inauguracji sezonu. Brakuje elementu 
przypadkowości, który powinien być wpisa-
ny w sport, jak amen w pacierze. Początek 
sezonu lubi zaskakiwać i pisać nieprawdo-
podobne historie. Skąd pewność, że akurat 
temu będzie wygodniej z tamtym? Wystarczy 
jedna sytuacja losowa, by optyka zmieniła 
się o sto osiemdziesiąt stopni. Cały mister-
nie szykowany plan może nagle spalić na pa-
newce, więc po co go w ogóle tworzyć? Nig-
dy nie będziemy w stanie przygotować się na 
każdą ewentualność i w pełni wyeliminować 
ryzyka.

W takim razie jaka ona jest? Ta nasza żużlo-
wa PGE Ekstraliga… Przewidywalna czy nie-
przewidywalna? Chcielibyśmy tego drugiego, 
a tak często stykamy się z tym pierwszym. 

Przecież zdaniem niektórych osób, karty już 
dawno zostały rozdane. Rozgrywki jeszcze 
nie ruszyły, a oni już ustalili hierarchię. Fi-
nał leszczyńsko-zielonogórski i spadek Speed 
Car Motoru Lublin wielu bierze za pewnik. 
Mania typowania, bo każdy chce mieć rac-
ję. Na szczęście to tylko zabawa, a pokerowa 
rozgrywka dopiero się zaczyna. W rolę 
krupiera wciela się paskudny żartowniś, którego 
nazywamy losem. Dla jednych okaże się łaska-
wy, a innym rzuci kłody pod nogi. Speedway 
już taki jest, że dzisiaj daje, a jutro zabiera. 
Czasami zdarza się też na odwrót.
 
Wracając do pytania z poprzedniego akapi-
tu, niech ten żużel będzie przewidywalny na 
etapie okresu transferowego i przygotowaw-
czego. Pewne powtarzalne założenia trenin-
gowe i marketingowe trzeba przecież zreali-
zować. Na szczęście potem do gry wkracza 
rywalizacja sportowa. Wszelkie typy przed-
sezonowe zostawiamy hen daleko za sobą 
i traktujemy je z wyraźnym przymruże-
niem oka. Liczy się tylko to, czego nie jesteśmy 
w stanie pojąć, dopóki nie doświadczymy tego 
na własnej skórze. Akcja meczowa rządzi się 
swoimi prawami i gwarantuje emocje, które są 
niemożliwe do przewidzenia. Nie ma dwóch ta-
kich samych spotkań. Pewne scenariusze mogą 
się rzecz jasna zmaterializować, ale po drodze 
czeka nas wiele przygód. 

Niech nie brakuje pozytywnych zaskoczeń, ta-
kich jak w zeszłym roku, kiedy sezon bardzo 
dobrze rozpoczął beniaminek z Tarnowa, 
a Fredrik Lindgren fruwał po żużlowej galak-
tyce i nie pozwalał oderwać wzroku od swojej 
kapitalnej jazdy. W tym sporcie nie ma rzec-
zy niemożliwych. To właśnie przed rokiem 
trapieni licznymi kontuzjami gorzowianie 
wjechali do wielkiego finału, a skreślony przez 
wszystkich Get Well Toruń do samego końca bił 
się o czołową czwórkę. Niech sprawy oczywiste 
nie będą takie łatwe, a ostateczne rozstrzy-
gnięcia niech ponownie zapadają na ostatnim 
wirażu, ostatniego biegu rundy zasadniczej. 
Czego jeszcze mogę życzyć kibicom w sezonie 
2019? Żeby w tej rzekomej przewidywalności 
było jak najwięcej nieprzewidywalności. Kiedyś 
coś podobnego powiedziałem na antenie Ra-
dia Gol, przed jedną z mistrzowskich imprez 
w skokach narciarskich. Mój kolega redakcyj-
ny, który przepytywał mnie wtedy w studio, 
stwierdził, że fajnie zabrzmiało. No to niech 
tak zostanie.
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Podobno życie to nieustanna nauka i po-
szukiwanie. W życiu ważne są też ponoć cele 
i marzenia. Postanowiłem więc podzielić się z 
Wami swoimi ekstraligowymi fantazjami anno 
domini 2019.

Szukam zaskoczeń. Świat chyba stał się zbyt banal-
ny, za rzadko mnie coś zaskakuje. Zgoda, można tu 
wspomnieć o 1/8 finału Ligi Mistrzów, którą oglądam 
pisząc ten tekst, ale nie ukrywam, że chciałbym 
żużlowych odpowiedników historii zaskoczenia 
pokroju Ajaxu czy powrotu w stylu Juventusu. 
Siedzę i zastanawiam się co byłoby takowymi. Typ 
pierwszy - ciąg dalszy romantycznej historii Motoru 
Lublin w PGE Ekstralidze jako odpowiedź na drogę 
piłkarzy trenera ten Haga. Nie ma jednak co tu kryć 
– uraz Grzegorza Zengoty i dostępność Łaguty od 
maja sprawia, że zadanie będzie piekielnie trudne. 
Pamiętajmy, że pierwsze dwie kolejki mogą okazać 
się dla lublinian kluczowe – Motor pojedzie w nich 
z Grudziądzem (u siebie) i z Gorzowem (na wy-
jeździe), czyli drużynami, które typowane są raczej 
do zajęcia miejsc w dolnej połowie tabeli. Zwycięs-
two w pierwszej i przynajmniej 38 punktów zdoby-
tych w drugiej kolejce wydają się być obowiązkiem 
jeśli Koziołki chcą się utrzymać. Jonsson, Lambert 
i młody Lampart to trochę mało, ale jak to powiada-
ją w Amsterdamie – nigdy nie mów nigdy.

Liczę na pobudkę mistrzów sprzed lat. Wyobraźmy 
sobie ile zyskałaby liga na eksplozji formy Chri-
sa Holdera. Od paru lat ekipie z Torunia do pełni 
szczęścia brakuje punktów Australijczyka. Było 
to wałkowane już wiele razy – problemy osobiste 
sprawiły, iż forma starszego z Holderów nie stała na 
wysokim poziomie. Teraz, gdy wszystko wydaje się 
być naprostowane, kapitan Get Well możesz skupić 
się w stu procentach na żużlu. Powrót do dyspozycji 
sprzed lat przydałby się drużynie Jacka Frątczaka, 
bowiem dwucyfrówki Iversena i Doyle’a mogą oka-
zać się niewystarczające do wywalczenia sobie miej-
sca w fazie play-off. Nie samym Holderem liga żyje. 
Sporo do udowodnienia ma Nicki Pedersen. Duńczyk 
pierwszy raz od wielu lat nie wystartuje w Grand 
Prix. Wielu już brakuje doświadczone żużlowca 
w stawce najlepszych na świecie, ale myślę, że sam 
zainteresowany nie narzeka. Swoje osiągnął, teraz 
może tylko umacniać swój wizerunek twardego goś-
cia, który bezpardonowo potrafi wygrywać kolejne 
biegi. Swoją drogą ciekaw jestem wydarzeń w zie-
lonogórskim parku maszyn jeśli zawody nie będą 
przebiegać po myśli zawodników Falubazu. Oj, może 
być gorąco.

Chciałbym zobaczyć młodych gniewnych, którzy po-
trafią pokonywać starszych kolegów z torów. Kilku 
takich już mamy – Smektała, Kubera oraz Drabik. 
Te nazwiska są już dobrze znane fanom czarnego 
sportu. Co ważne – tych trzech gentlemanów jest 
wciąż w wieku juniorskim, więc zarówno Unia jak 
i Sparta będą miały spore pole manewru jeśli chodzi 
o ruchy taktyczne podczas meczów. Ciekaw jestem 
też postawy Wiktora Lamparta, a także młodzieżow-
ców Częstochowy – para Gruchalski – Miśkowiak ma 
z pewnością ogromny potencjał. Nie zdziwię się jed-
nak jeśli z tej trójki tylko wychowanek Włókniarza 
będzie w stanie nawiązywać walkę z seniorami. Oso-
biście, kolejny rok będę mówił, że to jest ten rok, gdy 
swoje możliwości pokaże Igor Kopeć – Sobczyński. 
Junior Get Well to spokojny, ułożony chłopak, który 
jednak chyba nie do końca radzi sobie z presją me-
czów ligowych. 19-latek potrafi wygrywać zawody 
młodzieżowe, ale gdy z tymi samymi rywalami staje 
do pojedynku w biegu nr 2, nie potrafi wywalczyć 
3 punktów. Jakieś pomysły na to jakiego rodzaju 
może być to problem? Ja dostrzegam tylko wspom-
niany stres.

Życzę sobie znakomitej postawy eks-pierwszoli-
gowców. Michelsen, Kościuch, Thomsen, Lampart, 
Jonsson to goście, którzy mają papiery na starty 
z najlepszymi na świecie i z pewnością potrafią im 
napsuć krwi. Z pewnością oni sami, jak i ich obec-
ne kluby marzą o tym, by przeszli drogę Jasona 
Doyle’a, który od niższych polskich lig zaszedł aż po 
tytuł najlepszego na świecie. Takich historii jest jed-
nak niewiele. Z całego tego grona, najbardziej in-
teresuje mnie postawa Thomsena, który w Gdańsku 
sprawiał wrażenie gościa, który na dystansie potrafi 
zagrozić każdemu. Jedyną przeszkodą może okazać 
się tor… domowy. Wiadomo przecież, że w Gorzowie 
ostatnio mijanek mamy jak na lekarstwo, a do wy-
bitnych startowców nowy zawodnik Stali nie należy.
Szukam Waszego optymizmu. Miałem i mam przy-
jemność poznawać ludzi z polskich, żużlowych 
miast. Wszędzie słyszę uprzejmość, która nieraz 
przeradza się w lekki pesymizm. W Lesznie mówią, 
że Falubaz jest mocny, w Zielonej Górze, że na 
początku ważne, by wejść do fazy play-off. Z Lub-
lina, Gorzowa, Grudziądza i Torunia słychać, że 
istotne jest pozostanie w Ekstralidze. Rozumiem 
zdejmowanie presji z siebie przez zawodników 
i sztab, rozumiem respekt przed rywalami, ale 
nie popadajmy w skrajność. Chciałbym od kogoś 
usłyszeć „tak, wygramy to”, a po osiągnięciu celu „a 
nie mówiłem/mówiłam?”. Nie ma nic piękniejszego 
niż praca nad sukcesem i osiągnięcie go, czego so-
bie i Wam życzę.

W C I Ą Ż  M A M  C Z E G O  S Z U K A Ć

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa
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To doprawdy będzie rok wypełniony 
żużlem w sposób podobny do tego, jak 
wyglądają tramwaje podczas krakow-
skich juwenaliów. Od sezonu 2019 PGE 
Ekstraliga zagości w naszych domach 
w 100% zakresu swojego terminarza, 
dzielona na dwie stacje telewizyjne 
i dwa dni transmisji. A to przecież tyl-
ko część żużlowej uczty.

W każdej rundzie oba niedzielne mecze 
PGE Ekstraligi będą transmitowane 
w nSport+, a oba piątkowe w Eleven Sports. 
Godziny meczów podawane będą w komu-
nikatach, choć już przed pierwszą kolejką 
możemy założyć, że będą to 18:00 i 20:30 
w piątek oraz 16:00 i 19:00 w niedzielę. 

Oczywistym jest, że do obsługi tak bo-
gatej oferty telewizyjnej obie stacje mu-
siały postarać się o dodatkowe ręce i głosy 
do pracy. Największą gwiazdą i osobistością, 
która zasiliła redakcję nSport+ będzie 
z pewnością pan Tomasz Gollob. Dla naszej 
największej gwiazdy w historii polskiego 

żużla będzie to powrót do tej dyscypliny po 
dwóch trudnych latach walki z problemami 
zdrowotnymi. Rzecz jasna w zupełnie innej 
roli, ale cieszy nas to niesamowicie. Pozos-
tali eksperci nSport+ to Krzysztof Cegiel-
ski, Tomasz Bajerski, Mirosław Jabłoński, 
Piotr Świderski, , Sławomir Kryjom, 
Wojciech Dankiewicz, Dawid Stachyra
i Robert Wardzała. Kluczową postacią w re-
dakcji tej stacji będzie oczywiście świet-
ny komentator Tomasz Dryła. Dodając do 
tego spore doświadczenie stacji, jesteśmy 
wręcz przekonani, że widz dostanie produkt 
najwyższej jakości. 

W Eleven Sports też wezwano posiłki. 
Do grona znanych już wcześniej Michała 
Korościela, Piotra Olkowicza, czy Anity 
Mazur dołączył dziennikarz Przeglądu Spor-
towego Maciej Markowski, który nawet 
zaliczył już telewizyjny debiut w meczu Nice 
1. LŻ pomiędzy Orłem Łódź a Arged Malesa 
TŻ Ostrovią Ostrów Wlkp. Żeby nie było mało, 
a kibicowski głód żużlowy zbyt szybko nie nas-
tąpił z pomocą przychodzą także Polsat Sport 
z transmisjami z zaplecza PGE Ekstraligi, czy 
mniejsze stacje (np. internetowe), które oka-
zyjnie będą pokazywać nam turnieje indywi-
dualne organizowane choćby przez PZMot. Po 
prostu - żużel na bogato.

U S I Ą D Ź  N A  K A N A P I E  I  B Ą D Ź 
Ś W I A D K I E M  H I S T O R Y C Z N E G O  S E Z O N U

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf
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Piotr Paw
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Janusz Kołodziej
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ektała
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Jaim
on Lidsey

Kacper Pludra

W
iktor Lis

Tym
oteusz Picz

K
rzysztof S

adurski

Rok 
urodzenia

1989 1994 1984 1998 1982 1999 1996 1999 1999 2002 1999 2002 2003

Średnia 
biegowa 2,216 2,043 2,013 1,889 1,847 1,619 1,423 0,833 0,000 1,375 - - -

Punkty 182 133 144 121 147 83 90 4 0 7 - - -
Bonusy 13 10 15 15 10 19 21 1 0 4 - - -
Biegi 88 70 79 72 85 63 78 6 1 8 - - -

3 38 30 27 21 28 10 10 0 0 0 - - -
2 22 12 23 21 22 18 16 1 0 2 - - -
1 24 19 17 16 19 17 28 2 0 3 - - -
0 4 9 12 14 16 18 24 3 1 3 - - -
D 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 - - -
W 1 0 2 0 0 1 0 0 0 0 - - -
U 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 - - -
T 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 - - -
%

Zwycięstw
43% 43% 34% 29% 33% 16% 13% 0% 0% 0% - - -

Średnia
Dom 2,250 2,189 2,00 1,944 2,071 1,593 1,436 0,833 0,000 2,000 - - -

Średnia
Wyjazd 2,182 1,879 2,024 1,833 1,628 1,639 1,410 1,000 - - -

A 2,273 2,167 2,095 2,133 1,870 2,000 2,062 1,000 1,000 - - -
B 2,368 1,944 2,133 2,087 2,000 1,308 1,565 1,000 0,000 0,000 - - -
C 2,333 1,889 2,105 2,000 1,667 1,389 1,100 1,000 1,667 - - -
D 1,913 2,188 1,792 1,368 1,85 1,714 1,053 0,000 1,667 - - -

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Strzelecka 7,
 64-100 Leszno
 
 Email: klub@unia.leszno.pl
 Telefon: +48655299977 

X /UniaLesznoKS Y /UniaLesznoKS P /unialesznoks www.unia.leszno.pl

 K L U B
 im. Alfreda Smoczyka
 Pojemność: 16,700 
 Długość toru: 346m
 Rekord toru: 58,53s - Przemysław Pawlicki
 (2.06.2013)  

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 11922

2017 9629

2016 8171

2015 11193

2014 9756

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (16): 1949, 1950, 1951, 1952, 1953, 1954, 
1979, 1980, 1987, 1988, 1989, 2007, 2010, 2015, 
2017, 2018
Srebro (8): 1948, 1977, 1982, 1983, 2002, 2008, 
2011, 2014
Brąz (7): 1958, 1962, 1975, 1976, 1981, 1985, 1986
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (6): 1978, 1979, 2001, 2008, 2014, 2016 
Srebro (3): 1983, 1985, 2006
Brąz (4): 1996, 1997, 2009, 2018

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (12): 1949, 1950, 1963, 1976, 1978, 1980, 
1981, 1988, 1990, 2010, 2011, 2018 
Srebro (9): 1955, 1962, 1987, 1988, 1996, 2008, 
2009, 2014, 2016
Brąz (7): 1961, 1982, 1987, 1988, 1996, 2007, 2018

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (8): 1967, 1968, 1969, 1972, 1979, 1983, 
2016, 2017
Srebro (11): 1967, 1968, 1980, 1991, 2004, 2009, 
2012, 2014, 2015, 2017, 2018
Brąz (6): 1978, 1979, 1985, 1996, 2001, 2016

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (8): 1980, 1984, 1987, 1988, 1989, 2003, 
2012, 2015
Srebro (8): 1978, 1982, 1985, 1991, 1994, 1999, 
2008, 2016
Brąz (2): 2007, 2009

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (8): 1996, 1997, 2005, 2009, 2014, 2016, 
2017, 2018 Srebro (8): 2004, 2015 
Brąz (2): 1986, 2011

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 2



P
G

E
 E

K
S

T
R

A
LI

G
A

15

r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Królowa z Leszna obroniła w 2018 roku tytuł 
mistrzowski i wiele wskazuje na to, że w 2019 
również będzie głównym faworytem do złote-
go medalu. Byki są kompletną i zbilansowaną 
drużyną, której skład w przerwie zimowej nie 
uległ ani jednej zmianie. 

Musiałaby więc stać się jakaś katastrofa 
związana z formą i dyspozycją zawodników, 
aby Unia nie wieszała jesienią złotych meda-
li na swoich szyjach. Zadania na pewno nie 
będzie ułatwiała ekipa z Zielonej Góry, która 
ściągnęła do siebie dwie „armaty” w oso-
bach Martina Vaculika i Nickiego Pedersena. 
To jednak nie powinno przeszkodzić Bykom 
w marszu po trzecie złoto z rzędu – mają w 
swoich szeregach najwyższej klasy juniorów, 
mocną ekipę seniorów oraz obcokrajow-

Tomasz Kania
Y /TomaszKania1985

W  D R O D Z E  P O  H A T - T R I C K A
ców. Już w 2018 roku udowodnili, że nawet 
jeśli jeden z zawodników cierpi na chwilowy 
spadek formy, jego zadania przejmują koledzy 
z drużyny i dorzucają do drużynowego do-
robku cenne „oczka”. Dość powiedzieć, że 
ekipa Piotra Barona przegrała w minionym 
roku tylko dwa spotkania. W mojej opinii 
jedynym argumentem, który może stanąć 
Unii Leszno na drodze do tytułu jest, poza 
wspomnianym spadkiem formy, fala kontuzji, 
której oczywiście mistrzom nie życzę. 

Leszczynianie działają w oparciu o sta-
bilne fundamenty sportowe, sponsoringowe 
i marketingowe, mają więc w swojej talii 
wszystkie karty potrzebne do zdobycia 
kolejnego już tytułu DMP. Dodatkową 
motywacją ekipy ze stadionu Alfreda 
Smoczyka jest fakt, że mogą powtórzyć 
dawno nienotowany wyczyn – czyli zdobyć 
złote medale 3 lata z rzędu. Szanse na złoty 
medal w sezonie 2019? Moim zdaniem 95%. 
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K
rzysztof Kasprzak

S
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on W
oźniak

Rafał Karczm
arz

Peter K
ildem

and

A
lan S

zczotka

H
ubert C

zerniaw
ski

A
nders Thom

sen*

Erik R
iss*

A
dam

 Ellis**

Filip H
jelm

land

M
ateusz B

artkow
iak

B
artosz H

assa

Kam
il Pytlew

ski

Rok 
urodzenia

1995 1984 1993 1999 1989 2001 2000 1994 1995 1996 1998 2003 1998 2003

Średnia 
biegowa 2,574 2,215 1,638 1,378 1,346 0,545 0,516 2,341 0,000 1,556 - - - -

Punkty 237 192 117 50 63 15 15 84 0 13 - - - -
Bonusy 5 14 14 12 7 3 1 12 0 1 - - - -
Biegi 94 93 80 45 52 33 31 41 3 9 - - - -

3 62 37 17 4 6 1 1 17 0 3 - - - -
2 21 34 21 14 13 1 3 13 0 1 - - - -
1 9 13 24 10 19 10 6 7 0 2 - - - -
0 2 9 18 17 14 21 21 4 3 3 - - - -
D 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 - - - -
W 1 1 0 1 3 0 1 2 0 0 - - - -
U 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - -
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - -
%

Zwycięstw
66% 40% 21% 9% 12% 3% 3% 41% 0% 33% - - - -

Średnia
Dom 2,721 2,386 1,895 1,667 1,458 0,667 0,667 2,579 0,000 1,556 - - - -

Średnia
Wyjazd 2,451 2,061 1,405 1,048 1,250 0,444 0,308 2,136 - - - -

A 2,600 2,120 1,850 1,533 1,500 0,857 0,8 2,417 1,000 - - - -
B 2,409 2,393 1,400 1,786 1,455 0,250 0,333 2,500 0,000 1,000 - - - -
C 2,500 2,278 1,591 1,125 1,333 0,300 0,364 2,000 3,000 - - - -
D 2,760 2,045 1,722 0,625 1,133 0,875 0,667 2,500 0,000 1,500 - - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Kwiatowa 55,
 66-400 Gorzów Wielkopolski
 
 Email: biuro@stalgorzow.pl
 Telefon: +48957356245 

X /StalGorzow1947 Y /StalGorzow1947 P /StalGorzow1947 www.stalgorzow.pl

 K L U B
 Stadion im. Edwarda Jancarza 
 Pojemność: 17,024 
 Długość toru: 329m
 Rekord toru: 58,00s - Niels K. Iversen
 (13.05.2012)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 12760

2017 11380

2016 12024

2015 11743

2014 13190

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (9): 1969, 1973, 1975, 1976, 1977, 1978, 
1983, 2014, 2016
Srebro (13): 1964, 1965, 1966, 1968, 1971, 1974, 
1979, 1981, 1984, 1992, 1997, 2012, 2018
Brąz (5): 1982, 1987, 2000, 2011, 2017
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (4): 1986, 1999, 2010, 2013 
Srebro (7): 1987, 1994, 2004, 2007, 2009, 2014, 
2018
Brąz (3): 1985, 1991, 1995 

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (8): 1970, 1972, 1974, 1975, 1977, 1983, 
2009, 2014 
Srebro (10): 1968, 1974, 1976, 1978, 1979, 1984, 
1995, 2013, 2015, 2017
Brąz (11): 1964, 1965, 1966, 1968, 1973, 1976, 
1977, 1981, 1993, 2002, 2015

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (8): 1974, 1987, 1988, 1989, 1999, 2000, 
2007, 2015 
Srebro (5): 1979, 1986, 1999, 2010, 2011
Brąz (3): 1974, 2013, 2014 

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (10): 1973, 1975, 1976, 1977, 1978, 1981, 
1992, 1998, 2014, 2017
Srebro (6): 1974, 1980, 1984, 1987, 2013, 2015
Brąz (6): 1982, 1983, 1988, 1989, 1994, 1997

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (5): 1985, 1986, 1987, 2010, 2015 
Srebro (6): 1988, 1989, 1994, 1999, 2007, 2018 
Brąz (2): 1984, 2005

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  5 - 6
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Scenariusz przewidywań miejsca gorzowskiej 
Stali na koniec sezonu od kilku lat jest taki 
sam. Skazywani na pozostanie poza najlepszą 
czwórką, od trzech lat nie dość, że meldują się 
w fazie play-off, to ponadto zdobywają medale 
każdego koloru kruszcu. W obliczu solidnych 
wzmocnień wśród rywali, w sezonie 2019 
sytuacja może się jednak nie powtórzyć.  

W poprzednim sezonie Stal zmagała się 
z poważnymi kontuzjami kluczowych zawod-
ników. W obliczu urazu Martina Vaculika, 
w Gorzowie podjęto dość nieoczywistą decyzję. 
Otóż w jedną kwietniową noc na gorzowskim 
niebie rozświetlił się słup światła, a na cięż-
kich, ciemnych chmurach ukazał się wizerunek 
Myszki Miki i tak do miasta nad Wartą za-
witał Grzegorz Walasek jako zbawca Stali 
w tym trudnym okresie. Odegrał tak dużą 
rolę, że wygryzł ze składu Linusa Sundstroema 
i walnie przyczynił się do zdobycia srebrnego 
medalu. W tym sezonie zamiast „Grega” jako 
superbohatera, do Gorzowa przyszedł Spider-
man, tfu, znaczy się Pająk. 

Krzysztof Frączek

Y /KrzysiekFraczek

D U Ń C Z Y C Y  S Ą  N I E W I A D O M Ą
Peter Kildemand będzie miał za zadanie od-
budować formę i zacząć jeździć na miarę 
swoich możliwości, w czym ma mu pomóc 
Stanisław Chomski, który lubi takie wyzwa-
nia. Pytaniem jest też, jak Anders Thomsen 
przełoży fenomenalną formę z Nice 1. LŻ na 
ekstraligowe tory? Zwykle nowi zawodnicy 
w Gorzowie notowali lepsze rezultaty, także 
oby taka tendencja się utrzymała u gorzow-
skich Duńczyków. Szeregi juniorów opuścił 
Hubert Czerniawski (w trosce o zdrowie 
zakończył karierę), a dołączy do nich Mateusz 
Bartkowiak, który z Alanem Szczotką będzie 
rywalizował o miejsce w składzie.

Nie ma co się oszukiwać, że ktoś dwójki 
Duńczyków zastąpi Martina Vaculika jeden do 
jeden. Na ten skład nie można mówić, że jest 
słabszy, lepszy, jest po prostu inny i zbudowa-
ny z inną koncepcją. Gorzowscy kibice muszą 
trzymać kciuki za zdrowie liderów w osobach 
Zmarzlika, Kasprzaka i Woźniaka, ponieważ 
strata jednego z nich w sezonie gwarantuje 
trudne boje nie o fazę play-off, a o ekstrali-
gowy byt.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  5 - 6
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

Tai W
offi

nden

M
aciej Janow

ski

M
aksym

 D
rabik

Jakub Jam
róg

M
ax Fricke

Vaclav M
ilik

G
leb C

zugunow

Przem
ysław

 Liszka

Patryk W
ojdyło

Rok 
urodzenia

1990 1991 1998 1991 1996 1993 1999 2000 1999

Średnia 
biegowa 2,232 2,191 2,034 1,742 1,568 1,403 1,208 0,684 0,636

Punkty 195 188 166 100 117 101 27 10 16
Bonusy 17 18 15 15 10 7 2 3 5
Biegi 95 94 89 66 81 77 24 19 33

3 38 36 30 11 15 22 3 1 0
2 32 29 29 24 21 10 5 1 4
1 17 22 18 19 30 15 8 5 8
0 8 7 12 12 15 30 8 12 21
D 0 1 1 0 1 2 1 0 1
W 1 1 0 0 1 1 0 1 2
U 0 0 0 1 0 0 0 0 0
T 0 1 0 0 0 0 0 0 1
%

Zwycięstw
40% 38% 34% 17% 19% 29% 13% 5% 0%

Średnia
Dom 2,283 2,489 2,238 1,971 1,786 1,605 1,444 0,818 0,938

Średnia
Wyjazd 2,184 1,918 1,851 1,500 1,333 1,205 1,067 0,500 0,353

A 2,409 2,421 2,267 1,941 1,591 1,455 3,000 0,250 0,500
B 2,107 2,174 1,852 1,846 1,571 0,842 1,000 0,500 1,000
C 2,182 1,917 1,688 1,611 1,500 2,176 1,143 0,714 0,875
D 2,261 2,286 2,250 1,611 1,611 1,211 1,286 1,000 0,364

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Paderewskiego 35
 51-612 Wrocław
 
 Email: sekretariat@wts.pl
 Telefon: +48717747925 

X /wtssparta Y /WTSSparta P /wtssparta www.wts.pl

 K L U B
 Stadion Olimpijski 
 Pojemność: ~13,000 
 Długość toru: 352m
 Rekord toru: 60,99s - Maksym Drabik
 (24.09.2017)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 11399

2017 11680

2016 4133

2015 5530

2014 5136

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (4): 1993, 1994, 1995, 2006
Srebro (9): 1954, 1956, 1957, 1958, 1999, 
2001, 2004, 2015, 2017 
Brąz (9): 1952, 1953, 1955, 1963, 1967, 1968, 
2002, 2007, 2018
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (1): 2015 
Srebro (1): 2017
Brąz (3): 1992, 1993, 2013

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (6): 1952, 1954, 1960, 2012, 2015, 2017 
Srebro (6): 1956, 1958, 2001, 2004, 2018
Brąz (12): 1954, 1957, 1969, 1974, 1978, 
1979, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2016

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (3): 2002, 2008, 2010 
Srebro (2): 1995, 2001
Brąz (1): 2018

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (4): 2001, 2011, 2016, 2018
Srebro (4): 1975, 1976, 1995, 2007
Brąz (3): 1978, 1999, 2013

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par 
Klubowych
Srebro (1): 2001 
Brąz (2): 1998, 2006, 2018

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  3 - 4
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Betard Sparta Wrocław to idealny dowód 
na to, że historia lubi się powtarzać. Sparta-
nie mogą mieć deja vu - w latach 1950-1959 
nazywano ich „Wiecznymi Wicemistrzami”. Dziś 
regularnie meldują się w najlepszej czwórce 
rozgrywek. Zawsze jednak w ogólnym rozra-
chunku okazuje się, że jest ktoś lepszy. 

Tak więc wszyscy związani ze speedwayem 
w stolicy Dolnego Śląska, liczą na to, że te-
goroczne transfery okażą się kluczem do 
przełamania. Nowy trener, Dariusz Śledź, zdołał 
już pokazać swoje umiejętności, doprowadza-
jąc w zaledwie dwa sezony Motor Lublin do 
Ekstraligi, dlatego działacze z pewnością 
pokładają w nim duże nadzieje. Z kolei Jakub 
Jamróg, niespodzianka sezonu 2018, może 
okazać się brakującym elementem w klubowej 
kadrze polskich seniorów, która zdecydowanie 
potrzebowała wzmocnienia po odejściu Szy-
mona Woźniaka w 2017 roku. Kibice zapewne 
oczekują też nowej strategii meczowej, która 
w poprzednim sezonie ograniczała się do 
zastępowania w każdym biegu Damiana 
Dróżdża. Miejsce rezerwowego należało na 
początku sezonu do Maxa Fricke’a, tegoroczne-
go mistrza Australii. 

Angelika Garczyk

Y /angelikagarczyk

W I E C Z N I  W I C E M I S T R Z O W I E ?
Z Fricke’a jest niezły „freak” na torze, ostat-
nia wygrana pewnie tylko zwiększyła jego 
głód sukcesu. Niezwykle prawdopodobnym 
scenariuszem jest stawianie Gleba Czu-
gunowa na pozycji nr 8 i 16, szczególnie że 
wrocławianie dostrzegli jego potencjał już 
w środku zeszłorocznych zmagań. Pojawia 
się jednak pytanie, jak będzie wyglądać 
jego dyspozycja, gdyż zawodnik wraca do 
sprawności po kontuzji. Skupiając się na te-
gorocznych „pewniakach”, należy wspomnieć 
o tym, że w dalszym ciągu stabilnym trzo-
nem Spartan są, tegoroczny mistrz świata, 
Tai Woffinden oraz stały uczestnik cyklu Grand 
Prix, Maciej Janowski. Ten duet to czołówka 
światowa, przez co obaj stanowią barierę trud-
ną do pokonania na wyjazdach, jak i na do-
mowym torze. Po raz piąty we wrocławskich 
kolorach będzie można również ujrzeć 
„czeską petardę”, czyli Vaclava Milika. 
Do sukcesu z pewnością potrzebne będą jego 
punkty. Niezmiennym pierwiastkiem spar-
tańskiej siły jest formacja są juniorzy. Dla 
Maksyma Drabika będzie to ostatni rok w gro-
nie młodzieżowców i kolejny raz jego zada-
niem będzie przewodzenie młodszym kole-
gom. Choć 18-letni wychowanek, Przemysław 
Liszka, oraz 19-letni Patryk Wojdyło, ponow-
nie dostąpią zaszczytu jeżdżenia w najlepszej 
żużlowej lidze świata, to niewątpliwie czeka na 
nich wiele wyzwań. 

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  3 - 4
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

Leon M
adsen

Fredrik Lindgren

M
atej Zagar

A
drian M

iedziński

Paw
eł Przedpełski

M
ichał G

ruchalski

B
artosz Ś

w
iącik

D
am

ian D
różdż

M
ateusz Ś

w
idnicki

Jakub M
iśkow

iak*

B
artłom

iej Kow
alski*

S
ebastian U

łam
ek**

W
italij Kow

al

Rok 
urodzenia

1988 1985 1983 1985 1995 1998 1997 1996 2001 2001 2002 1975 2001

Średnia 
biegowa 2,443 2,146 1,731 1,663 1,478 1,185 0,387 0,353 0,125 1,421 0,767 1,444 -

Punkty 227 183 121 126 57 71 9 5 1 76 29 38 -
Bonusy 10 8 14 22 11 6 3 1 0 5 4 1 -
Biegi 97 89 78 89 46 65 31 17 8 57 43 27 -

3 54 35 17 14 2 9 0 0 0 14 2 5 -
2 25 32 24 33 18 13 1 1 0 11 6 7 -
1 15 14 22 18 15 18 7 3 1 12 11 9 -
0 3 8 15 24 11 25 23 13 7 20 24 6 -
D 0 0 1 1 0 3 3 1 0 0 4 1 -
W 0 2 1 6 1 2 0 0 0 0 5 0 -
U 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 -
T 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 -
%

Zwycięstw
56% 39% 22% 16% 4% 14% 0% 0% 0% 25% 5% 19% -

Średnia
Dom 2,600 2,333 2,000 1,822 1,550 1,452 0,429 0,429 0,000 1,821 0,760 1,444 -

Średnia
Wyjazd 2,308 1,955 1,432 1,500 1,423 0,941 0,300 0,000 0,200 1,034 0,778 1,444 -

A 2,656 2,250 1,625 1,591 1,333 1,750 0,500 0,500 0,000 1,632 0,769 1,429 -
B 2,174 2,526 1,609 1,773 1,500 1,273 0,200 0,000 0,000 2,000 1,000 1,714 -
C 2,476 2,087 1,762 1,500 1,750 0,692 0,364 0,333 0,000 0,667 0,375 1,571 -
D 2,381 1,783 1,944 1,760 1,333 0,500 0,455 0,333 0,333 1,000 0,778 1,000 -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Olsztyńska 123/127,
 42-200 Częstochowa
 
 Email: klub@wlokniarz.com
 Telefon: +48343619014 

X /wlokniarz.czestochowa Y /CKM_Wlokniarz P /wlokniarz_czestochowa www.wlokniarz.com

 K L U B
 SGP Arena Częstochowa 
 Pojemność: 16,850 
 Długość toru: 359m
 Rekord toru: 62,20s - Kenneth Bjerre
 (10.09.2015)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 13000

2017 9657

2016 5062

2015 -

2014 10029

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (4): 1959, 1974, 1996, 2003
Srebro (3): 1975, 1976, 2006
Brąz (5): 1977, 1978, 2004, 2005, 2009
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (3): 1996, 2000, 2017 
Srebro (1): 2003
Brąz (2): 2008, 2016 

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (5): 1959, 1991, 1996, 2003, 2004 
Srebro (2): 1975, 1997
Brąz (3): 1960, 2004, 2006

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Brąz (3): 1973, 1986, 2003 

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (1): 2006
Srebro (1): 1977
Brąz (6): 1976, 2000, 2001, 2002, 2018

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (1): 2013 
Srebro (2): 1995, 2003 
Brąz (2): 1996, 2016

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  3 - 4
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Sezon 2018 drużyna z Częstochowy 
zakończyła tuż za podium. Cel, jakim była walka 
o play-offy, został osiągnięty. Jak wiadomo, 
apetyt rośnie w miarę jedzenia i można się 
spodziewać, że w nadchodzącym sezonie często-
chowskie lwy będą chciały sięgnąć po medale. 

Aby zrealizować to założenie, klub postanowił 
wzmocnić swoje zeszłoroczne luki, które 
znajdowały się nie tylko na juniorskiej, ale i na 
seniorskiej pozycji. W okienku transferowym 
do lwów dołączył Paweł Przedpełski, który ma 
zastąpić Tobiasza Musielaka. Tajemnicą nie 
jest, że juniorzy to ważny punkt drużyny. Masz 
mocną parę juniorską- masz wyniki. Włókniarz 
Częstochowa nie zapomniał o tej zasadzie i w 
trakcie tegorocznego okienka transferowego 
podpisał kontrakt z Jakubem Miśkowiakiem, 
tym samym najprawdopodobniej wzmacniając 
własną formację juniorską.  Do Częstochowy 
dołączył również Bartłomiej Kowalski, który 

Agnieszka Zimnoch

Y /zimnoszka

L W I  S K O K  N A  M E D A L
trafi do jednego z klubów niższej ligi, startując 
na zasadzie “gościa”. Na wypadek kontuzji czy 
innych problemów podstawowych młodzieżow-
ców, czyli Michała Gruchalskiego i Jakuba 
Miśkowiaka, będzie w gotowości do startów 
w PGE Ekstralidze. Mimo to w kręgu juniorów 
robi się ciasno, ponieważ oprócz wyżej wspom-
nianych juniorów jest jeszcze Mateusz 
Świdnicki, Adrian Bialk oraz Adrian Woźniak. 

Tegorocznym zagrożeniem może być fakt, że  
Włókniarz ma aż trzech żużlowców startują-
cych w Grand Prix, Mateja Zagara, Fredrika 
Lindgrena oraz Leona Madsena. W trakcie se-
zonu okaże się jak to wpłynie na ich formę, 
ponieważ będzie to na pewno nie lada wyzwa-
nie kondycyjno- czasowe. Nad wszystkim kon-
trolę będzie sprawował po raz kolejny Marek 
Cieślak, który udowodnił w sezonie 2018, 
że nie ma dla niego rzeczy niemożliwych.
Jeśli Włókniarzowi uda się w 2019 roku zdo-
być medal, będzie to przełomowy moment od 
2009 roku, ponieważ od tego czasu najwyższą 
lokatą były czwarte miejsca w sezonach 2013 
i 2018.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  3 - 4
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

Jason D
oyle

N
iels K

ristian Iversen

C
hris H

older

Jack H
older

R
une H

olta

Igor Kopeć-S
obczyński

N
orbert Kościuch*

M
aksym

ilian B
ogdanow

icz*

Kasper A
ndersen

M
athias N

ielsen

Tim
 S

oerensen

Justin S
tolp

Jakub Janik

Filip N
izgorski

A
leks Rydlew

ski

Rok 
urodzenia

1985 1982 1987 1996 1973 1999 1984 1998 1998 1999 2000 2001 2000 2002 2002

Średnia 
biegowa 2,048 1,810 1,733 1,708 1,673 0,853 2,208 1,378 - - - - - - -

Punkty 119 106 92 76 77 22 152 54 - - - - - - -
Bonusy 10 8 12 6 5 7 7 8 - - - - - - -
Biegi 63 63 60 48 49 34 72 45 - - - - - - -

3 22 20 15 13 11 0 34 8 - - - - - - -
2 21 15 12 11 17 7 18 7 - - - - - - -
1 11 16 23 15 10 8 14 16 - - - - - - -
0 9 12 10 9 11 19 6 14 - - - - - - -
D 1 0 0 0 5 0 1 0 - - - - - - -
W 2 0 0 2 2 0 2 4 - - - - - - -
U 1 0 0 0 0 0 0 2 - - - - - - -
T 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -
%

Zwycięstw
35% 32% 25% 27% 22% 0% 47% 18% - - - - - - -

Średnia
Dom 2,25 1,964 2,062 1,75 1,923 1,133 2,417 1,409 - - - - - - -

Średnia
Wyjazd 1,778 1,686 1,357 1,667 1,391 0,632 2,000 1,348 - - - - - - -

A 2,562 2,357 1,692 1,938 2,091 0,000 2,353 0,000 - - - - - - -
B 1,824 1,889 1,533 1,900 1,455 0,714 2,174 0,909 - - - - - - -
C 2,294 1,467 1,786 1,364 1,214 1,154 2,000 2,000 - - - - - - -
D 1,385 1,562 1,889 1,545 2,000 0,818 2,313 1,600 - - - - - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Pera Jonssona 7,
 87-100 Toruń
 
 Email: biuro@speedway.torun.pl
 Telefon: +48566518066 

X /SpeedwayTorun Y /KS_Torun P /kstorun www.speedway.torun.pl

 K L U B
 Motoarena im. Mariana Rose 
 Pojemność: 15,500 
 Długość toru: 318m
 Rekord toru: 56,50s - Jack Holder
 (20.08.2017)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 9963

2017 9112

2016 11214

2015 10179

2014 11865

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (4): 1986, 1990, 2001, 2008
Srebro (7): 1995, 1996, 2003, 2007, 2009, 2013, 
2016
Brąz (7): 1983, 1991, 1992, 1993, 1994, 2010, 2012
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (6): 1985, 1990, 1992, 2004, 2005, 2009 
Srebro (3): 1979, 1989, 1993
Brąz (4): 1988, 1994, 1999, 2017 

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (2): 1987, 1997
Srebro (5): 1966, 1986, 1993, 1994, 2006
Brąz (2): 1992, 1998

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (5): 1993, 1996, 2005, 2006, 2018
Srebro (8): 1969, 1992, 2000, 2003, 2006, 2007, 
2013, 2016
Brąz (7): 1967, 1971, 1980, 1991, 1993, 1999, 2005 

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (4): 1986, 2004, 2008, 2010
Srebro (4): 1981, 1997, 2002, 2014
Brąz (7): 1991, 1992, 1993, 1995, 1996, 2003, 2016

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (5): 1990, 1991, 1992, 1993, 2007 
Srebro (3): 1980, 2010, 2013
Brąz (6): 1994, 1995, 2000, 2004, 2014, 2017

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  5 - 6
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

O Toruniu podczas przerwy mówiło się 
w kontekście braku wychowanków na pozycjach 
seniorskich. Paweł Przedpełski z Grodu Koper-
nika odszedł, przybył za to Norbert Kościuch. 
Z punktu widzenia kibiców-idealistów śniących 
o składzie opartym na samych wychowankach 
z pewnością ruch ten jest zły, z punktu widzenia 
matematyki i atmosfery w zespole – dobry.

Nie od wczoraj mówi się, że między menedże-
rem Jackiem Frątczakiem a Pawłem najlepszych 
relacji nie ma. Ponadto Przedpełski nie do koń-
ca radził sobie z presją. Kibice od ponad 10 lat 
słyszą rok rocznie, że ich ulubiony zespół jest 
w gronie faworytów do medali, a złota jak nie 
było tak nie ma. Ciśnienie jest duże, a nic nie 
zapowiada, by miało się zmniejszyć. W Toruniu 
jasno mówią, że celem na ten sezon jest awans 
do play-offów. Zadanie to z pewnością jest 
realne do wykonania, ale jednocześnie bardzo 
trudne. Patrząc na składy ekip z Leszna, Zielonej 
Góry, Wrocławia czy Częstochowy i zestawiając 
je z ekipą toruńską trudno jest znaleźć team 
słabszy od Aniołów. Poza ekipą z wojewódz-
twa lubuskiego praktycznie każda drużyna ma 
dużo silniejszą młodzież od tej, którą dysponuje 
Jacek Frątczak. Falubaz brak ten „wynagradza” 
składem marzeń pod numerami 1-5. 

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa

T R Z E C I  F I L A R  P O S Z U K I W A N Y
W Toruniu tak bajecznie nie jest. Sytua-
cję mogłoby zmienić przebudzenie Chrisa 
Holdera. Australijczyk udzielił zimą wywia-
du-spowiedzi, który odkrywał lata jego kryzysu. 
I choć taka właśnie publiczna spowiedź oznacza 
wyjście na prostą, a poukładanie kilku spraw 
w życiu z pewnością przełoży się na lepsze wyni-
ki, to ciężko mi wyobrazić sobie, by 31-latek 
osiągał średnią biegopunktową na poziomie 
2,000. Innym znakiem zapytania jest Rune 
Holta. Norweg z polskim paszportem ubiegły 
rok zakończył kontuzją i ciężko przewidzieć 
jego dyspozycję w nadchodzącym sezonie. 

Łatwo nie będą mieli z pewnością juniorzy. 
Igor Kopeć-Sobczyński wciąż nie może przenieść 
dobrej formy z zawodów młodzieżowych na 
rywalizację ekstraligową. Może zmieni się to 
w 2019? Trudno oczekiwać też wielu punktów 
od Maksymilian Bogdanowicza. Dla tego mło-
dego zawodnika zbliżający się sezon będzie 
pierwszy w Ekstralidze i z pewnością każdy 
zdobyty przez niego punkt na rywalach będzie 
niezmiernie cieszył toruńskich kibiców. Gdzie 
szukać spokoju? W formie Jasona Doyle’a 
i Nielsa Kristiana Iversena. Jednak dwóch li-
derów to za mało na walkę o medale.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  5 - 6
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

A
rtiom

 Łaguta

Kenneth B
jerre

Przem
ysław

 Paw
licki

A
ntonio Lindbaeck

K
rzysztof B

uczkow
ski

Patryk Rolnicki

Kam
il W

ieczorek

D
am

ian Lotarski

M
arcin Turow

ski*

Rom
an Lachbaum

Rok 
urodzenia

1990 1984 1991 1985 1986 1998 1998 2001 1999 1998

Średnia 
biegowa 2,390 1,914 1,831 1,758 1,537 0,900 0,750 0,000 0,939 -

Punkty 180 127 132 99 89 42 29 0 27 -
Bonusy 4 7 9 10 14 3 4 0 4 -
Biegi 77 70 77 62 67 50 44 6 33 -

3 44 22 16 16 7 4 4 0 1 -
2 20 20 35 16 22 6 1 0 5 -
1 8 21 14 19 24 18 15 0 14 -
0 5 7 12 11 14 22 24 6 13 -
D 0 1 0 0 0 3 1 0 0 -
W 0 1 2 0 1 0 2 0 1 -
U 0 0 0 0 0 1 0 0 0 -
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
%

Zwycięstw
57% 31% 21% 26% 10% 8% 9% 0% 3% -

Średnia
Dom 2,368 2,250 2,000 1,968 1,818 1,136 1,000 0,643 -

Średnia
Wyjazd 2,410 1,559 1,675 1,548 1,265 0,714 0,500 0,000 1,158 -

A 2,429 1,889 1,889 1,750 1,765 1,118 0,714 0,000 1,100 -
B 2,684 2,167 1,870 1,722 1,294 1,353 1,333 1,400 -

C 2,467 1,833 1,600 1,944 1,588 0,111 0,250 0,000 1,000 -
D 2,045 1,750 2,000 1,571 1,500 0,286 0,182 0,000 0,500 -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Hallera 4,
 86-300 Grudziądz

 Email: biuro@gkm.grudziadz.net
 Telefon: +48564644442 

X /GKMGrudziadzSA Y /GKMGrudziadz P /gkmgrudziadzsa www.gkm.grudziadz.net

 K L U B
 Stadion GKM Grudziądz 
 Pojemność: 8,000 
 Długość toru: 379m
 Rekord toru: 64,41s - Maksim Bogdanows 
(02.08.2009)  

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 5971

2017 6071

2016 6100

2015 5093

2014 4375

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (1): 1997 
Srebro (1): 1991
Brąz (1): 1998 

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (1): 1998
Srebro (1): 1983
Brąz (1): 1995 

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Brąz (2): 2012, 2017

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  7 - 8
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Do piątego sezonu z rzędu w Ekstra-
lidze grudziądzanie przystępują z dużymi 
nadziejami. GKM wierzy, że uda się tym razem 
awansować do rundy play-pff. 

Władze klubu budowę podstawowego składu 
zakończyły niezwykle szybko. Z „żółto-nie-
bieskimi” pożegnał się między innymi Krys-
tian Pieszczek, który wraca do rodzinnego 
Gdańska. Z klubem rozstali się również Kai 
Huckenback oraz Dawid Wawrzyniak, którzy 
wzmocnili drużynę Orła Łódź. W ich miejsce 
klub zatrudnił trójkę zawodników – Kenneth’a 
Bjerre, Patryka Rolnickiego i Marcina Turowskie-
go. W Grudziądzu szczególnie liczą na Duńczy-
ka, który ma uzupełnić brakujące w zeszłym 
sezonie „piąte” ogniwo.  Dużym atutem z pew-
nością jest fakt, że w Grudziądzu udało się za-
trzymać trzon zespołu, czyli - Artema Lagutę, 
Krzysztofa Buczkowskiego i Antonio Lindbaecka. 
Dla dwóch pierwszych będzie to już piąty sezon, 
natomiast dla Szweda – czwarty. Ich znajomość 
toru może pomóc drużynie. Nie można zapo-
minać o tym, że trener Robert Kempiński w swo-
jej talii ma również Przemysława Pawlickiego. 

Łukasz Wroński

Y /Usmiechnij__sie

K O L E J N A  S Z A R Ż A  G O Ł Ę B I

Z całą pewnością istotnym czynnikiem będzie 
to, jak do grudziądzkiej nawierzchni dopasu-
je się dwójka – Kenneth Bjerre i Patryk Rol-
nicki. Obok tego ważnym czynnikiem będzie 
postawa zespołu na wyjazdach. Na temat tych 
powiedziano już naprawdę wiele. 

Przynajmniej raz do roku, słyszymy o pogromie 
pokroju 60:30. Kibice w pamięci mają jednak 
ostatnie dwa lata w Częstochowie i dwa re-
misy, dające nadzieję na „lepsze jutro”. Fak-
tem jest to, że z roku na rok „gołębie” radzą 
sobie na wyjazdach coraz lepiej. Przychodząc 
do Ekstraligi notowali na wyjazdach śred-
nio 31,14 punktów na mecz, natomiast 
w ubiegłorocznym sezonie udało się uzyskać 
średnią na poziomie 38,10 punktów. Jeże-
li grudziądzanie chcą dołączyć do pierwszej 
czwórki, muszą powalczyć o jak najlepsze re-
zultaty na wyjazdach.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  7 - 8
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

N
icki Pedersen

Patryk D
udek

M
artin Vaculik

M
ichael Jepsen Jensen

Piotr Protasiew
icz

S
ebastian N

iedźw
iedź

D
am

ian Paw
liczak

M
ateusz Tonder

N
orbert K

rakow
iak*

N
ile Tuff

t*

Jakub O
syczka**

Rok 
urodzenia

1977 1992 1990 1992 1975 1997 1999 1999 1999 2001 2000

Średnia 
biegowa 2,432 2,173 2,093 1,918 1,556 1,000 0,875 0,619 1,289 0,000 0,100

Punkty 170 154 106 128 89 28 7 13 39 0 1
Bonusy 10 9 7 12 9 3 0 0 10 0 0
Biegi 74 75 54 73 63 31 8 21 38 5 10

3 37 34 22 20 11 4 0 3 4 0 0
2 26 19 14 23 19 5 2 1 8 0 0
1 7 14 12 22 18 6 3 2 11 0 1
0 4 8 6 8 15 16 3 15 15 5 9
D 3 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0
W 0 0 1 0 1 1 0 3 2 2 1
U 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0 2
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
%

Zwycięstw
50% 45% 41% 27% 17% 13% 0% 14% 11% 0% 0%

Średnia
Dom 2,568 2,500 2,200 2,114 1,794 0,778 1,000 0,778 1,583 0,143

Średnia
Wyjazd 2,297 1,872 1,958 1,737 1,276 1,308 0,800 0,500 0,786 0,000 0,000

A 2,636 2,476 2,286 2,188 1,733 0,625 1,667 0,333 2,25 0,000 0,000
B 2,526 2,222 1,455 1,947 1,533 2,000 1,000 0,600 1,231 0,250
C 2,176 2,176 1,938 1,706 1,222 0,600 0,000 0,857 0,222 0,000 0,000
D 2,312 1,789 2,615 1,857 1,800 1,000 0,000 0,500 1,000 0,000 0,000

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Wrocławska 69,
 65-218 Zielona Góra
 
 Email: sekretariat@zkzssa.pl
 Telefon: +48684538911 

X /FalubazZielonaGora Y /FalubazZG P /falubazzg www.zkzssa.pl

 K L U B
 Swiss Krono Arena 
 Pojemność: 14,000 
 Długość toru: 337,5m
 Rekord toru: 58,22s - Jarosław Hampel
 (08.09.2013)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 10714

2017 9833

2016 10611

2015 11643

2014 10707

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Złoto (7): 1981, 1982, 1985, 1991, 2009, 2011, 
2013
Srebro (2): 1989, 2010
Brąz (5): 1973, 1979, 1984, 2008, 2016
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (3): 1980, 1987, 1988 
Brąz (7): 1979, 1986, 2000, 2003, 2005, 2010, 2014 

Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (3): 1982, 1986, 2016
Srebro (2): 1980, 1992
Brąz (9): 1980, 1983, 1984, 1985, 1991, 2008, 2010, 
2011, 2017

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (7): 1973, 1975, 1982, 1985, 1997, 2009, 
2013
Srebro (3): 1971, 1978, 1989
Brąz (7): 1977, 1981, 1984, 1992, 2008, 2011, 2015 

Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (4): 1979, 1982, 1983, 2009
Srebro (6): 1993, 2003, 2011, 2012, 2017, 2018
Brąz (2): 1986, 2008

Młodzieżowe Mistrzowa Polski Par Klubowych
Złoto (2): 1998, 2001 
Srebro (2): 2009, 2011
Brąz (6): 1985, 1989, 1991, 1992, 2002, 2015

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 2



P
G

E
 E

K
S

T
R

A
LI

G
A

39

r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Jeżeli jest na tym świecie ekipa, która może 
zagrozić hegemonii FOGO Unii Leszno to jest 
nią właśnie team z Winnego Grodu. Falubaz 
A.D. 2019 straszy nazwiskami swoich rywali. 

Poprzedni, wypełniony rozgoryczeniem sezon 
oddzielono przy W69 grubą kreską, zakasano 
rękawy i wzięto się do efektywnej i efektownej 
pracy. Tuż po otwarciu listopadowego okienka 
transferowego potwierdzono kosmiczne trans-
fery Nickiego Pedersena i Martina Vaculika, 
którzy miejsce w zespole Adama Skórnickie-
go przejmą po Grzegorzu Zengocie i dwójką 
Kacper Gomólski - Jacob Thorssell. Skład na 
papierze jest jak z żużlowej bajki zgłodniałe-
go sukcesów kibica. Zielonogórscy fani, za-
zwyczaj rozpieszczani przez swoich działaczy, 
w ubiegłym roku bardzo starannie musieli tro-
szczyć się o własne zdrowie i skazywane na 
wahania rytmu bicia serca. Ostatecznie 
skończyło się na zwycięskich barażach 
z ROW-em Rybnik i pozostaniu w elitarnym gro-
nie. Uff.

Teraz owe elitarne grono ma być im poddane. 
Trudno zatem się dziwić, że zmontowana 
przez prezesa Adama Golińskiego drużyna jest 
stawiana w roli głównych faworytów do walki 

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf

M O T O M Y S Z Y  W  N A T A R C I U
o złoto i próbę pokrzyżowania ambitnych 
planów na mistrzowskiego hat-tricka rywali 
z Leszna. 

Seniorska piątka: Dudek, Protasiewicz, 
Pedersen, Vaculik i Jensen mogą bez trudu dać 
wygraną na każdym terenie, ale jeżeli któryś 
z nich będzie miał słabszy dzień… No właśnie. 
Zwykle mówi się, że złoto zdobywa się moc-
nymi pozycjami juniorskimi. Takowej jednak 
w Falubazie trudno się dopatrzeć. Pewnie, Nor-
bert Krakowiak, czy Mateusz Tonder zawsze 
mogą błysnąć formą, ale ciężko przypuszczać, 
że w razie niepowodzenia starszego kolegi, 
to właśnie ci zawodnicy będą punktować na 
przyzwoitym poziomie. Nie zmienia to jednak 
faktu, ze całościowo Falubaz Zielona Góra to 
bardzo mocny zespół, który rządzić będzie 
zarówno na własnym torze, jak i na obczyźnie*.

*- nie dotyczy Leszna.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 2
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

G
rzegorz Zengota

A
ndreas Jonsson*

M
ikkel M

ichelsen*

Robert Lam
bert*

W
iktor Lam

part*

Paw
eł M

iesiąc*

D
aw

id Lam
part*

M
aciej Kurom

onow
*

W
iktor Trofim

ow
**

Kacper G
osik

G
rigorij Łaguta

Rok 
urodzenia

1988 1980 1994 1998 2001 1985 1990 1998 1999 2002 1984

Średnia 
biegowa 1,576 2,389 2,340 2,174 1,985 1,902 1,768 0,429 1,831 - -

Punkty 95 198 120 166 123 99 131 5 99 - -
Bonusy 9 17 4 21 12 17 14 1 9 - -
Biegi 66 90 53 86 68 61 82 14 59 - -

3 14 42 31 30 26 15 21 0 12 - -
2 18 30 10 30 16 20 24 0 24 - -
1 17 12 7 16 13 14 20 5 15 - -
0 17 6 5 10 13 12 17 9 8 - -
D 1 1 1 3 1 2 2 0 1 - -
W 1 1 1 0 1 2 1 0 2 - -
U 0 0 0 0 0 0 1 0 0 - -
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - -
%

Zwycięstw
21% 47% 58% 35% 38% 25% 26% 0% 20% - -

Średnia
Dom 1,788 2,622 2,433 2,326 2,063 1,909 1,75 0,429 1,903 - -

Średnia
Wyjazd 1,364 2,156 2,125 2,023 1,917 1,893 1,786 1,750 - -

A 2,158 2,474 2,357 2,391 2,095 2 1,773 0,333 2,125 - -
B 1,214 2,381 2,5 1,773 2,409 1,889 1,800 1,000 2,053 - -
C 1,312 2,417 2,154 2,1 1,308 1,647 1,714 0,200 1,250 - -
D 1,471 2,308 2,2 2,429 1,75 2,133 1,789 0,500 1,667 - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w pierwszej lidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Rusałka 6
 20-103 Lublin
 
 Email: biuro@motorlublin.com.pl
 Telefon: +48790550650 

X /speedcarmotorlublin Y /speedcarmotor P /speedcarmotorlublin www.motorlublin.com.pl

 K L U B
 Stadion Miejski MOSiR “Bystrzyca” 
 Pojemność: 13,000 
 Długość toru: 382m
 Rekord toru: 64,63s - Daniel Jeleniewski
 (24.06.2012)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 7573

2017 7556

2016 -

2015 1625

2014 2428

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzowa Polski
Srebro (1): 1991
 
Drużynowe Mistrzowa Polski Juniorów
Złoto (1): 1984

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzowa Polski
Srebro (3): 1975, 1981, 1985

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  7 - 8
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Przeglądając historię Motoru Lublin moż-
na wzdychać z zachwytu. Tradycje związane 
z czarnym sportem są w Lublinie pielęgnowane 
od bardzo zamierzchłych czasów. Ta najbliższa 
historia, z dwóch ostatnich lat, jest niemniej 
interesująca od tej z czasów Hansa Nielsena, bo 
mało kto by przypuszczał, że w dwa lata Motor 
znajdzie się w gronie najlepszych. 

Jednak jeśli już teraz, po 28 latach przerwy, 
lublinianie znaleźli się na tej imprezie, to nie 
wypada wyjść przed zmrokiem. Tutaj zaczynają 
się schody, bo Koziołki są wymieniane w gro-
nie drużyn, które mają najmniejsze szanse na 
utrzymanie w lidze. Motor nie jest najsilniejszą 
drużyną, co już wcześniej zostało podkreślone, 
ale za to jest ciekawie zbudowany. Poza Łagutą, 
kluczową postacią będzie nie tylko Grzegorz 
Zengota, ale również Robert Lambert i Mikkel 
Michelsen. Zengota liderem być po prostu musi. 
Bez jego pokaźnych zdobyczy, ciężko będzie 
lublinianom pozostać w Ekstralidze. Ciekawą 
postacią jest Lambert. Brytyjczyk w poprzed-
nim sezonie potrafił napsuć krwi elicie w turnie-
jach indywidualnych, a jako, że przez kilka 
miesięcy zrobił spory postęp, to tym bardziej 
trzeba na niego uważać. Drugim ważnym 
punktem będzie Michelsen. 

Ziemowit Dziopa

Y /dziopixz

L I D E R Z Y  P O S Z U K I W A N I

Poprzedni sezon w Nice I Lidze? Bajka. 
Doskonale jednak wiemy, że PGE Ekstraligę 
i Nice I Ligę Żużlową dzieli przepaść. 
Pamiętajmy, że Duńczyk ma 25 lat. To dobry 
moment, by odpalić. Michelsen miał łatkę na-
dziei duńskiego speedwaya i teraz jest wręcz 
idealny moment, by udowodnić coś tym, którzy 
w niego zwątpili. Duże zainteresowanie budzi 
duet juniorów – Wiktor Lampart i Wiktor Trofi-
mow. Obaj zawodnicy wykazują spory poten-
cjał, ale czy już są w stanie być najlepszą parą 
młodzieżowców w lidze? Wątpliwe.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  7 - 8
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m
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Grigorij Łaguta po dyskwalifikacji za 
stosowanie dopingu w czerwcu 2017 
roku wraca do żużlowej rywalizacji. 
O swojej przerwie i rozstaniu z ROW-
em Rybnik rosyjski zawodnik rozmawia 
niechętnie i daje do zrozumienia, że jak 
najszybciej chce o sprawie zapomnieć. 
-Co myślę, to myślę, ale czasu nie cofnę 
- ucina krótko temat Łaguta.

Okres zawieszenia Łaguty oficjalnie minął, 
ale zawodnik ze względu na zamknięte 
okienko transferowe kontrakt w Lublinie pod-
pisze dopiero w maju. Zawieszenie trwało 
21 miesięcy. Co przez ten czas robił sam 
zainteresowany? - W ogóle nie jeździłem 
na żużlu, bo nie miałem na to czasu - 
mówi Rosjanin. - Zajmowałem się synem, 
który startował na zawodach crossowych. 
Zaliczył mistrzostwa Europy, wygrał Puchar 
Łotwy, Puchar Litwy, właściwie jeździliśmy 
na zawody co sobotę i niedzielę. Ma dopie-
ro 7 lat, chciał nawet ze mną przyjechać na 
trening do Tarnowa, ale ciężko jest tak wy-
brać się z domu - tłumaczy.

O samej dyskwalifikacji i kontrowersyjnym 
odejściu z ROW-u Rybnik Łaguta rozmawia 
z oporem. - Nie chcę odpowiadać na to py-
tanie już. Co jest to jest, lepiej spytajcie pre-
zesa Mrozka. Zawsze jest dobrze tam, gdzie 
nas nie ma - rzuca tajemniczo. - Co myślę 
o tej sytuacji to myślę. Czasu nie cofnę, jes-
tem zawodnikiem, a zawodnicy trochę 
inaczej patrzą na żużel niż kibice - stwierdza.

Łaguta dobrze prezentował się w przedsezo-
nowych treningach punktowanych. Wyglądał
dobrze zarówno sprzętowo, jak i fizycznie. To 
potwierdza wcześniejsze przypuszczenia, że
starszy z ekstraligowych braci może być 
mocnym punktem ekipy beniaminka PGE 
Ekstraligi. - Potrzeba drużyny, a nie jedne-
go lidera - komentuje tak postawioną tezę 

rosyjki żużlowiec. -W pojedynkę, czy to będę 
ja, czy Andreas Jonsson, Mikkel Michel-
sen, czy Robert Lambert to nic nie zrobimy. 
Musimy jechać całą drużyną. Chłopaki muszą 
wykonywać swoją pracę, ja też i wtedy 
będziemy zadowoleni, a nie z jednego zawod-
nika - przekonuje zaznaczając, że obecnie 
skupia się na dopasowaniu swoich motocykli. 
- Treningi służą mi do sprawdzenia sprzętu, 
bo o swoją formę jestem spokojny. Czuje się 
bardzo dobrze! Jestem zadowolony, że
wróciłem - zaznacza.

Na koniec Grigorij Łaguta wspomniał o Grze-
gorzu Zengocie, którego drużyna Motoru 
odwiedziła w szpitalu. - Poszliśmy do Grze-
gorza, wesprzeć go i życzyć mu szybkiego 
powrotu do zdrowia. Chcemy, żeby wszystko 
u niego było w porządku, żeby miał z tym już 
spokój i zaczął z nami startować - oznajmił 
Rosjanin.

C Z A S U  N I E  C O F N Ę ,  C I E S Z Ę  S I Ę , 
Ż E  W R Ó C I Ł E M

G R I G O R I J  Ł A G U T A

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf
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Mikkel Michelsen ostatni raz w PGE Ekstralidze 
występował w 2016 roku, broniąc barw tarnowskiej 
Unii. W całym sezonie Duńczyk zdobył jedynie 48 
punktów (i 9 bonusów), co ostatecznie dało mu 46. 
miejsce wśród wszystkich sklasyfikowanych. Teraz 
żużlowiec SPEED CAR Motoru Lublin przekonuje, że 
jest zupełnie innym zawodnikiem. - Jestem przy-
gotowany bardziej niż kiedykolwiek na PGE Ekstra-
ligę - mówi w rozmowie z rafalmartuszewski.com

Okres przygotowawczy w pełni. Treningi punk-
towane są dla ciebie ważne?
To są sparingi, więc sprawdzaliśmy różne ustawienia. 
Jest oczywiście nieco inaczej niż podczas normalnych 
zawodów, ale tory są już porównywalne z tym co będzie 
powiedzmy za miesiąc już w sezonie właściwym.

To będzie twój powrót do PGE Ekstraligi. Poprzednie 
twoje występy w najwyższej klasie rozgrywkowej 
nie należały do najłatwiejszych. Wyciągnąłeś 
wnioski?
Rok 2016 w Tarnowie był dla mnie bardzo trudny. Nie 
byłem wystarczająco przygotowany mentalnie i fizycznie, 
a także pod względem sprzętowym i swojego teamu. 
Po tamtym sezonie zdecydowaliśmy się na dwa lata 
w pierwszej lidze - w Tarnowie i Gdańsku. Uważam, że to 
były dobre lata.

Teraz będzie lepiej? Lublin to dobre miejsce na 
zbudowanie ekstraligowej formy?
Zastanawiałem się czy nie zostać w Gdańsku jeszcze 
na obecny sezon, ale to co Lublin mógł mi zaoferować, 
czyli walka bez większej presji o pozostanie w PGE Ek-
stralidze było dla mnie dobrym rozwiązaniem. Jestem 
przygotowany bardziej niż kiedykolwiek na PGE Ekstra-
ligę. Mamy solidny zespół, w klubie dobrych ludzi wokół 
siebie, sponsorów i oczywiście fanów. Myślę nawet, że 
Lublin jest jednym z miast w Polsce z tak dużym wspar-
ciem fanów. Nie mogę się doczekać meczów na naszym 
domowym torze.

Tym bardziej, że SPEED CAR Motor Lublin wraca do 
żużlowej elity po 23 latach…
Klub jest podekscytowany tym faktem, ale kibice są 
podekscytowani jeszcze bardziej! Wiem, że karnety se-
zonowe rozeszły się w bardzo dużej ilości. To wszystko 
świadczy o tym, jak fajni nie mogą doczekać się nadcho-
dzącego sezonu. Ja również z tego się cieszę i czekam na 
tegoroczną inaugurację.

Wielu ekspertów, dziennikarzy, czy po prostu 
kibiców stawia was w roli outsidera PGE Ekstraligi. 
Znasz te opinie?

Tak, ale zobaczymy jak to będzie. Myślę, że będą niespo-
dzianki. Nasza drużyna będzie mocna na swoim torze. 
Poza tym po kilku kolejkach będzie z nami Grigorij 
(Łaguta przyp. red.). Oczywiście, bardzo ważne będą 
pierwsze spotkania jeśli chcemy myśleć o rundzie play-
off. Niestety przydarzyła się również przykra kontuzja 
Grzegorzowi Zengocie, ale takie rzeczy się w żużlu zdarza-
ją i nic w tej chwili z tym nie możemy zrobić. Tak jak 
powiedziałem, pierwsze pięć spotkań będą dla nas bardzo 
ważne.

Kontuzja Grzegorza Zengoty jest skutkiem 
treningów na motocrossie. Jaka jest twoja opinia na 
temat takiej formy przedsezonowych przygotowań?
- Ja również bardzo lubię jazdę na motocrossie. 
W tym roku akurat tego nie robiłem, ale lubię ten rodzaj 
przygotowań, bo jest to ważny element całego cyklu. 
Przede wszystkim jeśli chodzi o czucie motocykla. Oczy-
wiście musisz być ostrożny, to jasne, ale równie dobrze 
możesz iść ulicą i zostać potrąconym przez samochód, 
możesz iść pobiegać i skręcić kostkę. Jest jak jest, to 
oczywisty pech dla nas wszystkich, ale ja jestem do-
brej myśli, trzymam kciuki za Grzegorza i życzę mu 
wszystkiego dobrego.

Wracając jeszcze do rywalizacji w PGE Ekstralidze. 
Pierwszy mecz u siebie z ekipą MRGARDEN GKM 
Grudziądz. Wiele osób twierdzi, że to spotkanie 
kluczowe w kontekście nawet i układu ligowej ta-
beli.
- No właśnie, to będzie niesamowicie ważne spotkanie. 
Wiem doskonale jakie są opinie na temat obu ekip. Myślę 
jednak, że wiele osób będzie zaskoczonych postawą 
naszego zespołu. Już podczas treningów widać po zawod-
nikach głód jazdy. Są szybcy, są waleczni i tacy musimy 
być jeśli chcemy pozostać w PGE Ekstralidze lub kto wie? 
Możemy zajść nawet do play-off.

Twoje cele indywidualne na sezon 2019?
Chcę konsekwentnie punktować dla zespołu z Lublina…

I być w top 10 punktujących ligi?
Chcę być mocnym punktem drużyny. Czuję, że jestem 
gotowy i że mogę zrobić coś dobrego dla Lublina. To jest 
ten główny cel. Chcę być tak samo skuteczny w Polsce 
jak w Danii, czy Szwecji. Startuję w tym roku także 
w cyklu SEC i chciałbym go zakończyć w pierwszej 
trójce. Poza tym celuję w Grand Prix Challenge. Nie 
mówię, że chcę być w cyklu Grand Prix w przyszłym roku, 
ale teraz chciałbym przynajmniej zakwalifikować się do 
Challenge’u, bo gdy już tam jesteś i masz trochę szczęś-
cia… Wszystko się może zdarzyć.

C Z E K A M  N A  T E G O R O C Z N Ą 
I N A U G U R A C J Ę

M I K K E L  M I C H E L S E N

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf
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Nie umiem obojętnie przejść obok 
kwestii związanych z Chrisem 
Holderem. Jeden z najbardziej 
uzdolnionych Australijczyków  walczy o 
powrót do najlepszych czasów. W ostat-
nich tygodniach wysyła pozytywne syg-
nały. Czy to już wyjście z łuku?

Nie da się nudzić zimą. I nie mówię tu tylko 
o poszukiwaniu alternatyw dla śledzenia 
czarnego sportu. Owszem, są skoki narciarsk-
ie, których fani w dużej mierze chyba zawią-
zali sojusz z żużlem. Nic dziwnego – gdy se-
zon jeżdżenia w kółko się kończy, rozpoczyna 
się czas skakania na nartach. Można wręcz po-
wiedzieć głosem Krystyny Czubówny, że te dwie 
dyscypliny żyją w naturalnej koegzystencji.

Jednak nawet i w tym zimowym kraj-
obrazie przychodzi jednak taki czas, 
gdy kibice czarnego sportu na chwilę 
przełączają odbiorniki z trybu zi-
mowego na letni – odbywają się 
bowiem indywidualne mistrzos-
twa Australii. Zawody te są 
fantastycznym sposobem na 
zdobycie wiedzy na temat roz-
woju dyscypliny w kraju 
Jasona Crumpa. A jest cze-
go się uczyć. Tegoroczne 
zmagania to wysyp zdol-
nej młodzieży – obok znanych 
w Polsce Maxa Fricke’a, Jac-
ka Holdera, Brady’ego Kurtza 
i Jaimona Lidsey’a, warto przyjrzeć 
się takim zawodnikom jak chociażby 
Jordon Stewart czy Ryan Douglas. 
Ci ostatni są jednak bardzo nierówni 
– kiedy myślisz, że mogą okazać się 
zaskoczeniem turnieju, nagle wpada im 
na konto śliwka, a zaraz potem jedno „oczko” 
i ich marzenia o finale szlag trafia. Cieszy jed-
nak pojawienie się kolejnego pokolenia zdol-
nych adeptów żużla.

Środowisko żużlowe w Polsce zastanawia jed-
nak inna kwestia – czy Chris Holder powrócił? 
31-latek zmagał się z wieloma problemami 
osobistymi w ostatnich latach. Wpłynęły one 
znacząco na jego wyniki na torze. Nie ukrywa-
jmy – każda osoba przechodząca trudny okres 
w swoim życiu jest mistrzem w jednej dzie-
dzinie – maskowaniu przeżyć i uczuć. Uśmiech 
na zewnątrz, żarty, śmieszki, wygłupy. Jestem 
pewny, że wśród każdego z nas jest kilka osób 

zmagających się z różnymi problemami, często 
osobistymi. Celowo nie używam tutaj terminu 
„depresja”, bo nieraz jest tak, że każdy detal 
ma znaczenie. To może być depresja, ale może 
być i słabszy dzień. Każdy ma też jednak i punkt 
zwrotny. Coś, co rzuca się w oczy – lepszy 
humor, inną postawę niż zazwyczaj, sukces. 
Coś się zmienia. Oczywiście jeśli podejmuje 
walkę.

Jak jest u starszego z braci Holder? Trudno 
znaleźć jednoznaczną odpowiedź na to pytanie, 
choć pozytywnych sygnałów od zawodnika Get 
Well w ostatnich tygodniach nie brakuje. Jego 
życie prywatne wydaje się być powoli odbu-
dowywane, co z pewnością dodaje mu sił i chęci 
do walki o kolejne sukcesy. Silnym argumen-
tem, który skłania mnie ku odpowiedzi „coraz 
lepiej” jest jego ostatni wywiad w Speedway 

Star. Chris sporo mówi w nim 
o tym, co przeszedł. 
Zastanawiacie się pewnie, 
dlaczego na tej podsta-
wie uważam, że jest pro-
gres? Sfera mentalna 
jest kluczowa, cokol-
wiek nie robimy. To 
ludzka głowa hamuje 
i napędza. Wierzę, 
że gdy człowiek
wychodzi na pros-
tą albo podejmu-

je o to walkę musi 
zamknąć ten mroczny 

etap swojego życia. W 
jaki sposób? Wyrzuce-

niem tego z siebie, taką 
publiczną spowiedzią. 

Przykładów jest mnóstwo – 
piłkarz Anthony Knockaert, 

szef TVP Sport Marek Szkol-
nikowski czy koszykarz Kevin Love. 

Zatem jest nadzieja na dobry rok dla 
Chrisa Holdera. Oczywiście, wnioski wyciągane 
na przesłankach mogą być mylne, więc zalecam 
dystans. Tym razem jednak sam zawodnik daje 
do zrozumienia, że dzieje się coś pozytywnego 
w jego życiu. Kto wie, może zaskoczy wszys-
tkich w tym sezonie? Jak na razie z toruńskich 
stron słychać głosy brzmiące podobne do tych 
z czerwonej części Liverpoolu. Głosy nadziei, 
że ten rok będzie rokiem Anioła. Anioła o kan-
gurzej krwi. Nadzieje te zweryfikuje sezon. A to 
czy pozytywnie czy negatywnie nie umiem jed-
noznacznie stwierdzić. Pokuszę się wyłącznie o 
myśl, której staram się trzymać, choć często 
wątpię – po każdym łuku jest prosta.

K A N G U R  W Y C H O D Z I
Z  Ł U K U ?

C H R I S  H O L D E R

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa
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Z
AW

O
D

N
IK

D
aniel Kaczm

arek*

A
rtur M

roczka*

W
iktor Kułakow

*

Peter Ljung

A
rtur C

zaja

M
ateusz C

ierniak

M
ateusz G

zyl

Przem
ysław

 Konieczny

D
aw

id Rem
pała

Rok 
urodzenia

1997 1989 1995 1982 1994 2002 2002 2001 2002

Średnia 
biegowa 1,543 1,136 1,133 2,234 1,611 - - - -

Punkty 66 58 16 166 52 - - - -
Bonusy 5 9 1 6 6 - - - -
Biegi 46 59 15 77 36 - - - -

3 14 6 2 42 8 - - - -
2 7 10 3 15 9 - - - -
1 10 20 4 10 10 - - - -
0 15 23 6 10 9 - - - -
D 1 1 0 1 0 - - - -
W 0 4 0 3 2 - - - -
U 0 0 0 0 0 - - - -
T 0 1 0 0 0 - - - -
%

Zwycięstw
30% 10% 13% 55% 22% - - - -

Średnia
Dom 1,667 1,387 1,167 2,513 2,167 - - - -

Średnia
Wyjazd 1,409 0,857 1,111 1,947 1,056 - - - -

A 2,294 1,143 0,000 2,476 1,889 - - - -
B 1,786 1,000 0,250 2,000 1,727 - - - -
C 0,625 1,267 1,750 2,550 1,375 - - - -
D 0,286 1,154 1,500 1,813 1,375 - - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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ul. Zbylitowska 3
33-101 Tarnów 

Email: zssa@unia.tarnow.pl
Telefon: +48146330201 

X /uniatarnowzssa Y /UniaTarnowZSSA P /uniatarnowzssa www.unia.tarnow.pl

 K L U B
Stadion Jaskółcze Gniazdo
Pojemność: ~11.500
Długość toru: 392m
Rekord toru: 67,41s – Janusz Kołodziej 
(19.07.2015)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 6786

2017 5556

2016 5214

2015 7222

2014 7389

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzostwa Polski
Złoto (3): 2004,2005, 2012
Srebro (1): 1994
Brąz (3): 2013, 2014, 2015

Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów
Złoto (4): 1991, 1993, 2012, 2018
Srebro (3): 1990, 2005, 2013
Brąz (2): 1983, 2004

Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (5): 1967, 2005, 2006, 2007, 2013
Srebro (3): 2005, 2007, 2010
Brąz (4): 2005, 2009, 2013, 2014

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (3): 1994, 2004, 2012
Srebro (3): 1993, 1994, 2005
Brąz (3): 1990, 2002, 2006

Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (2): 2007, 2013
Srebro (2): 2004, 2009
Brąz (2): 2014, 2015

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (3): 1994, 2004, 2012
Srebro (4): 1991, 1992, 2005, 2014
Brąz (1): 1983

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  4 - 5
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Tarnowianie po raz drugi w ostatnich 
latach musieli pogodzić się z goryczą re-
legacji z najwyższej klasy rozgrywkowej. Po 
tragicznym sezonie 2016 i śmierci Krystiana 
Rempały z tarnowskich żużlowców zeszło 
powietrze, przez co nie byli w stanie na-
wiązać równorzędnej walki z rywalami. 

Po rocznej banicji w 1 lidze w sezonie 2019 
powrócili do Speedway Ekstraligi, przed se-
zonem zdecydowali się na transfer Nickie-
go Pedersena, co w oczach wielu osób było 
kupnem „kota w worku”. Okazało się, że 
Nicki nie był żadnym kotem, tylko wale-
cznym lwem – mimo że jeździł z jaskółką 
na plastronie. Duńczyk był zdecydowanym 
liderem drużyny, ciągnął jej wynik ze 
wszystkich sił, trzeba jednak szczerze 
przyznać, że w wielu spotkaniach brakowało 
mu wsparcia kolegów z drużyny. Ostatecz-
nie spadek tarnowian można określić 
bardzo pechowego, do zajęcia siódmego 
miejsca zabrakło dosłownie biegowego 
punktu, straconego w meczu w Toruniu. 
Tarnowianie do końca walczyli o ekstrali-
gowy byt, ostatecznie jednak opuścili sze-
regi Ekstraligi. 

Tomasz Kania

Y /TomaszKania1985

B E Z  P R E S J I  N A  A W A N S
W ślad za spadkiem ze składu tarnowian zni-
knęli Jakub Jamróg, Nicki Pedersen, Patryk 
Rolnicki oraz Kenneth Bjerre. Do Tarnowa 
powrócił Peter Ljung i Artur Czaja. Skład 
zatem jest bardzo podobny do tego, którym 
mościczanie dysponowali w pierwszoli-
gowym sezonie 2017. Czy to wystarczy na 
awans? Tego nie wiadomo, tym bardziej, że 
ze Zbylitowskiej 3 płyną wyraźne sygnały, 
że „ciśnienia” na awans nie ma. Nie ma 
też stadionu, który spełniałby ekstraligowe 
wymogi. Na pewno jest drużyna, która 
może mocno zamieszać w rozgrywkach. 

Potyczki w sezonie 2019 będą 
chyba jednymi z najbardziej 
emocjonujących w ostatnich latach, 
a chętnych do brydża jest co najmniej 
czterech. Na co w takim razie stać tar-
nowian? Na pewno na awans do fazy play-
off. Mają atut własnego toru, który od lat 
jest ich wielkim sprzymierzeńcem. Mają 
dobrą formację juniorską, na którą przed 
sezonem czaiło się wiele ekip z Ekstraligi. 
Mają też w końcu seniorów, którzy wiedzą, 
jak ścigać się w Tarnowie.
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Z
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Linus S
undstroem

*

Kacper W
oryna

Troy B
atchelor

S
iergiej Łogaczow

Lars S
kupień

M
ateusz S

zczepaniak

Robert C
hm

iel

D
aniel B

ew
ley

Przem
ysław

 G
iera

N
ick M

orris**

Z
bigniew

 S
uchecki**

Jye Etheridge

Kacper D
uda

Kacper K
łosok

M
ateusz Tudzież

D
om

inik Tym
an

Rok 
urodzenia

1990 1996 1987 1995 1997 1987 1998 1999 2001 1994 1984 1995 2002 2003 2000 2003

Średnia 
biegowa 1,200 2,355 2,154 1,515 1,509 1,491 1,305 2,360 0,000 2,296 1,865 - - - - -

Punkty 37 201 186 97 75 73 63 49 0 151 83 - - - - -
Bonusy 11 18 10 6 8 12 14 10 0 12 14 - - - - -
Biegi 40 93 91 68 55 57 59 25 4 71 52 - - - - -

3 1 44 36 13 13 9 6 8 0 30 14 - - - - -
2 9 26 29 18 15 12 12 9 0 25 17 - - - - -
1 16 17 20 22 6 22 21 7 0 11 7 - - - - -
0 14 6 6 15 21 14 20 1 4 5 14 - - - - -
D 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 2 - - - - -
W 2 1 0 2 2 3 0 1 1 2 1 - - - - -
U 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 - - - - -
T 0 0 1 2 2 0 0 0 0 1 0 - - - - -
%

Zwycięstw
3% 47% 40% 19% 24% 16% 10% 32% 0% 42% 27% - - - - -

Średnia
Dom 1,115 2,6 2,233 1,457 1,727 1,64 1,345 2,333 2,139 1,885 - - - - -

Średnia
Wyjazd 1,357 2,125 2,083 1,576 1,182 1,375 1,267 2,400 0,000 2,457 1,846 - - - - -

A 1,308 2,667 2,095 1,647 1,444 1,786 1,500 2,333 2,111 1,583 - - - - -
B 1,333 2,409 2,333 1,235 2,067 0,867 0,909 2,500 0,000 2,000 1,750 - - - - -
C 0,909 2,250 2,087 1,526 0,889 1,313 1,056 2,000 0,000 2,474 2,000 - - - - -
D 1,300 2,154 2,050 1,667 1,385 2,167 1,667 2,500 0,000 2,526 2,167 - - - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Gliwicka 72
 44-200 Rybnik

 Email: biuro@row.rybnik.com.pl
 Telefon: +48324309080 

X /KS.ROW.Rybnik Y /KS_ROW_Rybnik P /row1932rybnik www.row.rybnik.com.pl

 K L U B
 Stadion Miejski
 Pojemność: 10.304 
 Długość toru: 359.5m
 Rekord toru: 63,23s* – Grigorij Łaguta
 (05.05.2017)  

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 9722

2017 9514

2016 8286

2015 6914

2014 5714

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzostwa Polski
Złoto (12): 1956, 1957, 1958, 1962, 1963, 1964, 
1965, 1966, 1967, 1968, 1970, 1972
Srebro (6): 1950, 1959, 1961, 1980, 1988, 1990
Brąz (3): 2013, 2014, 2015

Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów
Złoto (4): 1991, 1993, 2012, 2018
Srebro (3): 1990, 2005, 2013
Brąz (2): 1983, 2004

Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (5): 1967, 2005, 2006, 2007, 2013
Srebro (3): 2005, 2007, 2010
Brąz (4): 2005, 2009, 2013, 2014

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (3): 1994, 2004, 2012
Srebro (3): 1993, 1994, 2005
Brąz (3): 1990, 2002, 2006

Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (2): 2007, 2013
Srebro (2): 2004, 2009
Brąz (2): 2014, 2015

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (3): 1994, 2004, 2012
Srebro (4): 1991, 1992, 2005, 2014
Brąz (1): 1983

*-tuż przed zamknięciem wydania najlepszy czas na rybnickim torze w spotkaniu z Orłem Łódź uzyskał Troy 
Batchelor - 62,54s. nie wiadomo jednak czy rekord zostanie uznany ze wsględu na przerwanie meczu

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 3
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Mam wrażenie, że coraz częściej Rybnik 
kojarzy się z frustracją. Spadek z Ekstraligi 
przez dopingową wpadkę Łaguty, trudna wal-
ka o powrót. Przez kolejny rok rybniczanie 
będą walczyć o awans do najlepszej ligi świata. 

W 2018 zabrakło naprawdę niewiele – 
powodem irytacji dla kibiców z pewnością był 
finałowy mecz w Lublinie. Na tym jednak nie 
koniec, bo na 1,5 miesiąca przed startem ligi 
zespół opuścił Grigorij Łaguta, decydując się na 
starty w Motorze. Tak więc znów – frustracja. 
Kiedy spojrzy się na to wszystko z boku, moż-
na odnieść wrażenie, że ROW jest bohaterem 
filmów z serii „Oszukać Przeznaczenie”. W 2019 
znów nie będzie łatwo, nie tylko ze względu na 
nagłe odejście Rosjanina. Mocne składy zbu-
dowano też w Łodzi i Gdańsku. Wydaje mi się, 
że rybniczanom może zabraknąć jednego, solid-
nie punktującego zawodnika. O wysoki dorobek 
punktowy Woryny, Batchelora czy Sundstro-
ema można być spokojnym. Liczyć z pewn-
ością można też na Bewleya, choć nie wiado-
mo jak ubiegłoroczna kontuzja wpłynie na jego 
postawę w tym roku. 

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa

O S Z U K A Ć  P R Z E Z N A C Z E N I E ?

Solidnie wygląda też formacja juniorska – 
głównie ze względu na Roberta Chmiela, jed-
nak z każdym miesiącem również jego młodsi 
koledzy powinni nabierać pewności, co może 
mieć przełożenie na dorobek punktowy. Tutaj 
jednak pewność się kończy. Mateusza Szcze-
paniaka na pewno stać na znakomite rezultaty, 
jednak zdarzają się spotkania, gdzie po prostu 
zawodzi. Może okazać się, że jego dyspozy-
cja będzie kluczem do ostatecznego wyniku 
rybniczan. Jeśli Rekiny mają powrócić do elity, 
żadna wpadka nie może mieć miejsca.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 3
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

Jurica Pavlic

A
drian G

ała

O
skar Fajfer

M
irosław

 Jabłoński

O
liver B

erntzon

K
im

 N
ilsson

A
ndriej Kudriaszow

D
am

ian S
talkow

ski

M
ateusz B

łażykow
ski

Frederik Jakobsen**

Kevin Fajfer**

W
eronika B

urlaga

M
ichał Lew

andow
ski

S
zym

on S
zw

acher

Rok 
urodzenia

1989 1995 1994 1985 1993 1990 1991 1999 2000 1998 1998 1999 2001 2002

Średnia 
biegowa 2,099 2,090 1,790 1,704 1,625 1,821 1,760 0,929 0,095 2,033 1,000 - - -

Punkty 135 144 101 85 60 48 40 13 2 115 38 - - -

Bonusy 14 19 10 7 5 3 4 0 0 7 2 - - -

Biegi 71 78 62 54 40 28 25 14 21 60 40 - - -

3 24 27 14 16 11 10 7 1 0 21 4 - - -

2 23 25 23 13 10 5 8 3 0 17 7 - - -

1 17 13 13 11 7 8 3 4 2 18 12 - - -

0 7 13 12 14 12 5 7 6 19 4 17 - - -

D 0 2 0 0 3 1 0 0 2 0 1 - - -

W 0 4 1 3 1 0 2 0 0 0 2 - - -

U 0 1 1 0 0 0 0 1 2 0 2 - - -

T 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 - - -

%
Zwycięstw

34% 35% 23% 30% 28% 36% 28% 7% 0% 35% 10% - - -

Średnia
Dom 2,184 2,3 2,152 2,241 1,667 1,889 1,76 1,667 0,000 1,966 1,167 - - -

Średnia
Wyjazd 2,000 1,868 1,379 1,080 1,600 1,789 0,727 0,111 2,097 0,864 - - -

A 2,235 2,211 2,188 1,765 1,333 2,000 1,833 1,667 0,000 2,059 1,500 - - -

B 1,941 1,947 1,684 1,917 2,000 2,125 2,400 0,500 0,250 1,75 0,692 - - -

C 1,895 2,368 1,786 0,909 1,818 1,143 1,125 1,000 0,000 1,813 1,000 - - -

D 2,333 1,857 1,462 2,071 1,500 2,000 2,000 0,500 0,143 2,467 1,125 - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Wrzesińska 27-29
 62-200 Gniezno 
 
 

X /gtmstartgniezno Y /gtmstartgniezno P /gtmstartgniezno www.startgniezno.com

 K L U B
 Stadion Startu Gniezno 
 Pojemność: 10,000 
 Długość toru: 348m
 Rekord toru: 61,82s - Antonio Lindbaeck
 (15.07.2012)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 6962

2017 5642

2016 -

2015 2333

2014 5250

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzostwa Polski
Brąz (1): 1980

Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów
Złoto (1): 1998
Srebro (1): 2011
Brąz (1): 1980

Indywidualne Mistrzostwa Polski
Srebro (3): 2002

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzostwa Polski
Srebro (2): 1982, 1988
Brąz (2): 1975, 2010

Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Srebro (1): 1996
Brąz (3): 1979, 1980, 1998

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Srebro (1): 1990, 1998
Brąz (2): 1987, 1999

Powyższe sukcesy osiągane były przez zespoły 
TŻ Start oraz SKS Start, których GTM Start 
Gniezno jest spadkobiercą.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  6 - 7
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Start Gniezno można nazwać bez wyrzutów 
sumienia jedną z najszybciej rozwijających 
się, a zarazem niedocenianych drużyn. 
Zespół ma bowiem szkółkę, niezłych zawod-
ników oraz pieniądze. 

Car Gwarant Start Gniezno na pewno za-
liczy ostatnie okno transferowe za udane. 
Marcina Nowaka zmienił Oskar Fajfer, 
ponadto ściągnięto Kudriaszowa, Kevi-
na Fajfera oraz Fredrika Jakobsena, który 
w ostatnim sezonie zachwycał na drugo-
ligowych torach. Ponadto Duńczyk jest 
bardzo utalentowany i warto mieć na 
niego oko. Jedyne o co mogą mieć żal kibice 
Startu Gniezno to juniorzy. Pierwszą stolicę 
Polski opuścili Bogdanowicz i Krakowiak, 
którzy byliby jednym z najlepszych du-
etów juniorskich na zapleczu PGE Ekstrali-
gi. Obecnie formacji juniorskiej Startu nie 
zaliczymy do tej najlepszej, choć powinno 
to z czasem ulec zmianie. Start Gniezno sta-
wia na młodzież. Klub chwali się szkółką, 
gdzie młodzi żużlowcy mogą szlifować umie-
jętności pod okiem doświadczonego i wyso-
kiej klasy sztabu szkoleniowego. 

Ziemowit Dziopa

Y /dziopixz

L I D E R Z Y  P O S Z U K I W A N I

Ponadto ma ona dysponować nowo-
czesnym sprzętem i stawiać na dyscy-
plinę oraz zrównoważony rozwój. Jeśli do 
tej pory narzekaliśmy na niewielką ilość 
wychowanków z Gniezna wśród elity, to 
niedługo powinno to ulec zmianie. Start 
stawia też na rozbudowę kontaktu 
z kibicem, marketing, czyli generalnie 
idzie w stronę budowania modelu nowo-
czesnej drużyny. Kibiców powinno to 
cieszyć, zwłaszcza, że w czarnym sporcie 
nie za dużo drużyn działa podobnie. 

Ostatnio klub uruchomił kanał na YouTub-
ie, gdzie możemy przyglądać się przygo-
towaniami do sezonu „od kuchni”. Niektóre 
drużyny z PGE Ekstraligi mogą uczyć się od 
gnieźnieńskiej ekipy.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  6 - 7
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

Tim
o Lahti

A
ndrzej Lebiediew

W
adim

 Tarasienko

O
leg M

ihailow

K
jastas Puodżuks

A
rtiom

 Trofim
ow

Pontus A
spgren

Jew
gienij Kostygow

Ernest M
atjuszonoks

D
avis Kurm

is

Karol B
aran**

M
arko Lew

iszyn

Jesse M
ustonen

R
icards A

nsviesulis

Rok 
urodzenia

1992 1994 1994 1999 1986 2000 1991 1996 2002 1999 1981 2000 1995 2002

Średnia 
biegowa 2,087 2,056 1,743 1,5 1,462 1,225 1,179 0,845 0,6 0,375 2 - - -

Punkty 161 104 107 79 103 41 32 39 3 6 119 - - -

Bonusy 6 7 15 8 11 8 1 10 0 0 13 - - -

Biegi 80 54 70 58 78 40 28 58 5 16 66 - - -

3 34 20 16 10 13 3 4 3 0 0 20 - - -

2 21 14 16 13 20 8 5 8 0 1 23 - - -

1 17 16 27 23 24 16 10 14 3 4 13 - - -

0 8 4 11 12 21 13 9 33 2 11 10 - - -

D 2 0 1 1 3 0 0 3 0 0 1 - - -

W 2 1 0 0 2 0 1 2 0 0 0 - - -

U 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - - -

T 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 - - -

%
Zwycięstw

0,43 0,37 0,23 0,17 0,17 0,08 0,14 0,05 0 0 0,3 - - -

Średnia
Dom 2,375 2,176 1,677 1,813 1,600 1,300 1,357 0,903 1,000 0,667 2,029 - - -

Średnia
Wyjazd 1,800 2,000 1,795 1,115 1,316 1,15 1,000 0,778 0,000 0,200 1,969 - - -

A 2,235 2,211 2,188 1,765 1,333 2,000 1,833 1,667 0,000 2,059 1,500 - - -

B 1,941 1,947 1,684 1,917 2,000 2,125 2,400 0,500 0,250 1,750 0,692 - - -

C 1,895 2,368 1,786 0,909 1,818 1,143 1,125 1,000 0,000 1,813 1,000 - - -

D 2,333 1,857 1,462 2,071 1,500 2,000 2,000 0,500 0,143 2,467 1,125 - - -

**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 54 Jelgavas Street LV
 5404 Daugavpils 
 
 Email: speedway-loko@inbox.lv
 Telefon: +37165438807 

X /LokomotiveDaugavpils Y /LokoDpils P /lokomotivelv www.lokomotive.lv

 K L U B
 Stadion Loko 
 Pojemność: ~10,000 
 Długość toru: 373m
 Rekord toru: 66,01s - Grigorij Łaguta
 (30.05.2010)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 4000

2017 3725

2016 5000

2015 5375

2014 4600

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y

Drużyna Lokomotivu Daugavpils nie 
osiągnęła do tej pory żadnych suk-
cesów w zawodach rangi Mistrzostw 
Polski.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  6 - 7
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z Łotyszami jest ten problem, że co roku biorą 
udział w zabawie, z której sportowo nie mają 
nic oprócz wielkiej satysfakcji oglądania tego 
fantastycznego sportu na żywo w swoim kraju. 

Lokomotiv, choć co roku stawia niemały opór 
reszcie stawki, co najwyżej może wygrać uścisk 
dłoni prezesa klubu i szacunek kibiców z Pol-
ski. Do PGE Ekstraligi z wiadomych względów 
ekipa znad Dźwiny wejść nie może. 
No więc i tym razem zgrana paczka Nikołaja 
Kokina po prostu pobawi się w żużel. Skład, choć 
dla postronnych zjadaczy czarnego sportu może 
wydawać się niespecjalnie atrakcyjny to jednak 
kilka nazwisk pewną renomę i respekt za sobą 
niesie. Jeden z wagonów łotewskiej lokomotywy 
stanowi bowiem ex-spartanin i ex-rekin Andrzej 
Lebiediew, który po słabym sezonie z przepro-
wadzkami w tle wraca do domu, by nieco zre-
generować żużlowe siły. To właśnie na tym
zawodniku ma opierać się moc rażenia łotewsk-
iego teamu. Teamu, który – pamiętajmy – 
jeździ bez specjalnej presji na wynik końcowy. 
Ponadto w drużynie są Timo Lahti, Wadim Tara-
senko oraz przychodzący z Piły Pontus Asp-
gren. Dorzucając do tego zestawu frytki armię 

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf

Ł O T E W S K A  Z A B A W A  W  Ż U Ż E L

utalentowanych łotewskich juniorów mamy 
prosty przepis na całkiem ciekawe widowis-
ka. Co prawda, zespół na rzecz powrotu do 
Tarnowa opuścił piąty zawodnik ubiegłorocznej 
Nice 1. LŻ Peter Ljung, ale Łotysze 
z pewnością będą potrafić załatać i tę wyrwę. 
Osobną kwestią jest fakt, że polscy fani trak-
tują mecze na Łotwie inaczej niż wszystkie. 
Wyjazd do odległego żużlowego miasta na mecz 
ligowy jest dla nich atrakcyjną wycieczką, w 
przeciwieństwie do zawodników. Dyneburg to 
logistyczna zmora wielu z nich.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  6 - 7
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r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
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Jacob Thorssell*

Kacper G
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ólski*

K
rystian Pieszczek*

M
ikkel B

ech Jensen

A
drian C

yfer

Karol Ż
upiński

Joel K
ling

Thom
as Joergensen

Patryk B
eśko

Jonas S
eifert-S

alk

B
radley W

ilson-D
ean

D
om

inik M
ajchrzak

D
enis Z

ieliński

Rok 
urodzenia

1993 1993 1995 1994 1995 2002 1997 1992 1997 1998 1994 2001 2002

Średnia 
biegowa 1,184 1,111 0,923 2,098 1,224 1,000 1,833 0,333 0,000 - - - -

Punkty 39 15 20 117 57 27 18 1 0 - - - -

Bonusy 6 5 4 11 3 3 4 0 0 - - - -

Biegi 38 18 26 61 49 30 12 3 1 - - - -

3 1 0 3 19 5 5 2 0 0 - - - -

2 10 4 3 22 14 2 4 0 0 - - - -

1 16 7 5 16 14 8 4 1 0 - - - -

0 11 7 15 4 16 15 2 2 1 - - - -

D 0 0 0 0 3 0 0 0 0 - - - -

W 0 0 0 0 1 1 0 1 0 - - - -

U 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - -

T 1 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - -

%
Zwycięstw

0,03 0 0,12 0,31 0,1 0,17 0,17 0 0 - - - -

Średnia
Dom 1,286 1,500 1,333 2,235 1,409 1,167 1,889 - - - -

Średnia
Wyjazd 1,059 0,800 0,364 1,926 1,074 0,889 1,250 0,333 0,000 - - - -

A 1,250 1,250 0,400 2,154 1,267 1,143 2,500 0,000 - - - -

B 1,125 1,400 1,400 1,938 1,455 0,600 1,000 1,000 - - - -

C 1,100 0,800 1,000 2,059 0,727 0,556 1,000 0,000 - - - -

D 1,25 1,000 0,900 2,267 1,417 1,556 2,000 0,000 - - - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Zawodników 1
 80-729 Gdańsk

 Email: klub@wybrzezegdansk.pl
 Telefon: +4853051225 

X /gdanskizuzel Y /WybrzezeGdansk P /wybrzezegdansk www.wybrzezegdansk.pl

 K L U B
 Stadion im. Zbigniewa Podleckiego
 Pojemność: ~10.000
 Długość toru: 349m
 Rekord toru: 61,28s – Darcy Ward 
(21.08.2011)  

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 3995

2017 4304

2016 3381

2015 3867

2014 4271

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzostwa Polski
Srebro (3): 1967, 1978, 1985
Brąz (2): 1965, 1999

Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów
Złoto (1): 1983
Srebro (4): 1978, 1990, 2010, 2012
Brąz (2): 1984, 2015

Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (3): 1979, 1984, 1985
Srebro (2): 1981, 1983
Brąz (3): 1963, 1989, 1994

Młodzieżowe Indywidualne Mistrzostwa Polski
Złoto (1): 1980
Brąz (3): 1970, 1972, 1982, 1983, 1987, 1989, 1998, 
2012

Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (1): 1985
Srebro (2): 1986, 2000
Brąz (3): 1984, 1987, 2004

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Złoto (1): 1989
Srebro (2): 1983, 2000
Brąz (1): 2013

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 3
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Parafrazując słowa spisane kiedyś przez 
Henryka Sienkiewicza można by rzec, 
że Wybrzeże jest jak morze: ma swoje 
przypływy i odpływy. Wszystko wskazuje 
na to, że kampania 2019 będzie dla tego 
klubu właśnie takim sportowym przypły-
wem, w dodatku poprzedzonym istnym 
transferowym sztormem, po którym może 
nastąpić wysyp złocistego jantaru. 

Z tegorocznym Wybrzeżem jest trochę 
jak z żoną, która ścięła włosy, zmieniając 
przy tym ich kolor i styl ubierania. Niby ta 
sama kobieta, ale zupełnie odmieniona. 
W Gdańsku jesienią przeprowadzono 
istną rewolucję kadrową, a z poprzed-
niej ekipy, która całkowicie zawiodła na 
pierwszoligowym froncie ostał się jedynie 
Mikkel Bech i Karol Żupiński. Szóste miejsce 
w minionym sezonie było dla gdańszczan 
i jego zamożnego prezesa było niczym żół-
ty sygnał ostrzegawczy. A jak jest alarm, 
reakcja musi być zdecydowana. I tak do 
klubu zawitali Kacper Gomólski, Adrian Cy-
fer, Joel Kling, Jacob Thorssell, czy wreszcie 
stęskniony za domem Krystian Pieszczek. 

Rafał Martuszewski

Y /martuszewskiraf

A  P O  S Z T O R M I E  Z B I E R A  S I Ę  B U R S Z T Y N Y

Mimo, iż zespół opuścili liderzy An-
ders Thomsen (odszedł do Stali Gorzów) 
i Mikkel Michelsen (Speed Car Motor 
Lublin) siła rażenia gdańszczan raczej nie 
zmalała. Wręcz przeciwnie, wpisuje się 
ona w bardzo mocno obsadzoną stawkę 
całej ligi i gwarantuje emocje na każdym 
stadionie Nice 1. LŻ. Tym bardziej, że 
za każdym z nowych zawodników idzie 
całkiem spory potencjał. Czas (i przede 
wszystkim spotkania ligowe) pokażą, czy 
sposób w jaki gdańscy działacze pode-
szli do budowania składu był właściwy. Nie 
sposób jednak nie odnieść wrażenia, że 
kibice na Pomorzu będą przytakiwać z uzna-
niem na jakość sportową własnej drużyny. 
Oczywistym celem podopiecznych trenera 
Mirosława Berlińskiego jest awans do play-
off. Jeśli uda się ugrać więcej, zaskoczenia 
także nie odczujemy.
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Z
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Tobiasz M
usielak*

D
aw

id W
aw

rzyniak*

Kai H
uckenbeck*

Rafał O
koniew

ski

Rohan Tungate

H
ans A

ndersen

M
arcin Jędrzejew

ski

Piotr Pióro

M
aksim

 B
ogdanow

D
aniel Jeleniew

ski

Eryk B
orczuch

Kam
il K

iełbasa**

B
en Ernst

Rory S
chlein

Rok 
urodzenia

1993 1998 1993 1980 1990 1980 1987 1999 1989 1983 2000 2001 2003 1984

Średnia 
biegowa 1,109 0,441 1,000 2,085 2,019 2,000 1,355 0,750 2,000 1,917 0,167 0,882 - -

Punkty 54 15 23 119 97 110 80 24 22 62 1 40 - -

Bonusy 17 0 4 4 8 10 4 3 2 7 0 5 - -

Biegi 64 34 27 59 52 60 62 36 12 36 6 51 - -

3 1 1 3 24 19 19 10 4 5 13 0 4 - -

2 11 3 2 18 14 21 14 1 3 8 0 6 - -

1 29 6 10 11 12 11 22 10 1 7 1 16 - -

0 23 24 12 6 7 9 16 21 3 8 5 25 - -

D 0 3 0 2 0 0 2 4 0 0 0 0 - -

W 3 0 0 1 1 3 1 3 2 0 0 2 - -

U 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 - -

T 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 - -

%
Zwycięstw

0,02 0,03 0,11 0,41 0,37 0,32 0,16 0,11 0,42 0,36 0 0,08 - -

Średnia
Dom 1,188 0,55 0,857 2,333 2,324 1,95 1,484 1,095 2,125 0,167 0,957 - -

Średnia
Wyjazd 1,031 0,286 1,154 1,769 1,444 2,025 1,226 0,267 2,000 1,500 0,821 - -

A 1,077 0,375 1,200 1,929 2,500 2,083 1,133 1,000 1,667 1,600 1,000 0,867 - -

B 1,000 0,000 1,000 2,375 2,133 1,563 1,400 0,714 2,000 2,200 0,000 1,167 - -

C 1,059 0,250 0,75 1,545 2,000 1,933 1,200 0,400 1,667 2,000 0,000 0,875 - -

D 1,263 0,818 1,167 2,278 1,462 2,412 1,647 0,900 2,667 1,875 0,000 0,688 - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze 
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. 6-go Sierpnia 71
 90-645 Łódź
 
 Email: klub@orzel.lodz.pl 
 Telefon: +426723020  

X /orzellodz Y /OrzelKlub P /orzel_lodz www.orzel.lodz.pl

 K L U B
 Moto Arena Łódź 
 Pojemność: ~10,000 
 Długość toru: 321m
 Rekord toru: 58,84s - Rohan Tungate
 (30.07.2018)

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 3486

2017 2687

2016 2611

2015 3583

2014 4444

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Indywidualne Mistrzowa Polski
Złoto (1): 1955
Srebro (1): 1950 

 
Powyższe sukcesy osiągane były przez zespół 
Tramwajarza którego Orzeł jest spadkobiercą.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 3
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Mam dziwne wrażenie, że Orzeł to 
daleki kuzyn Get Well. Łodzianie zbudowali 
stadion, który przypomina nieco mniejszą 
Motoarenę, zbudowali ładnie wyglądający 
na papierze skład (jak na realia pierwszo-
ligowe) oraz od kilku lat wymienia ich się w 
gronie faworytów do miejsca w play-offach, 
do których jednak czegoś im w zeszłym 
roku zabrakło. 

Gniazdo – jest, warunki – są. Czas więc, 
by Orzeł wleciał do Ekstraligi. Ten skład to 
jasny sygnał, że Pan Skrzydlewski nie za-
mierza spędzić 2020 roku na zapleczu naj-
lepszej ligi świata. Duża część zawodników 
łódzkiego klubu z powodzeniem mogłaby 
tworzyć drugą linię zespołu ekstraligowego, 
a i szkoleniowiec, Lech Kędziora, potrafił 
pokazać, że najlepsza liga świata nie jest 
mu straszna. Wielkim sukcesem jest za-
trzymanie w klubie Rohana Tungate, 
który budził zainteresowanie wśród ekip 
ekstraligowych. Australijczyk czuje się 
w Łodzi znakomicie – w zeszłym roku był 
nawet widziany na meczu Widzewa. Z poby-
tu w klubie zadowolony jest też z pewnością 
Hans Andersen, który kolejny rok spędzi w 
drużynie. 

Mateusz Dziopa

Y /Mateusz_Dziopa

O R L I  L O T  D O  E K S T R A L I G I

W poprzednich latach brakowało temu 
duetowi wsparcia pozostałych ogniw. 
Tym razem ma się to zmienić – Musielak, 
Okoniewski i Huckenbeck to zawodnicy, 
których spokojnie stać na dwucyfrowe zdo-
bycze w I lidze. Rywalizacja o awans będzie 
jednak wymagająca – znakomity zespoły 
stworzyły ekipy z Rybnika i Gdańska. Orzeł 
nie może sobie pozwolić na najdrobniejszą
wpadkę, bo przy takich kadrach w klubach 
pierwszoligowych każda strata punktów 
będzie brutalnie wykorzystywana przez 
rywali.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  1 - 3



74

N
IC

E
 I LIG

A

C Z A R N Y  S K A R B  2 0 19

A R G E D  M A L E S A  T Ż  O S T R O W I A  O S T R Ó W



N
IC

E
 I

 L
IG

A

75

r a f a l m a r t u s z e w s k i . c o m

Z
AW

O
D

N
IK

G
rzegorz W

alasek*

A
leksandr Łoktajew

Tom
asz G

apiński

S
am

 M
asters

N
icolai K

lindt**

Renat G
afurow

**

Kam
il N

ow
acki**

M
arcin Kościelski**

M
ark Karion

S
ebastian S

zostak

Rok 
urodzenia

1976 1994 1982 1991 1988 1982 2000 1998 2000 2003

Średnia 
biegowa 1,275 1,86 1,758 1,370 2,500 1,921 1,211 0,250 - -

Punkty 69 82 106 57 178 138 59 1 - -

Bonusy 19 11 10 6 2 8 10 0 - -

Biegi 69 50 66 46 72 76 57 4 - -

3 4 14 16 9 47 29 7 0 - -

2 16 15 17 8 15 18 12 0 - -

1 25 10 24 14 7 15 14 1 - -

0 24 11 9 15 3 14 24 3 - -

D 1 0 0 1 0 2 1 0 - -

W 3 0 1 0 1 4 0 1 - -

U 0 0 0 0 0 0 1 0 - -

T 0 0 0 0 0 1 0 0 - -

%
Zwycięstw

6% 28% 24% 20% 65% 38% 12% 0% - -

Średnia
Dom 1,567 2,087 1,677 1,929 2,471 1,842 1,286 0,250 - -

Średnia
Wyjazd 1,051 1,667 1,829 1,125 2,526 2,000 1,138 - -

A 1,923 2,308 1,947 1,929 2,188 1,65 1,400 1,000 - -

B 0,944 1,000 1,733 1,000 2,571 2,105 1,389 - -

C 0,833 2,000 1,563 1,000 2,444 1,737 1,400 0,000 - -

D 1,55 1,917 1,75 1,364 2,708 2,222 0,643 0,000 - -

*-Zawodnik w sezonie 2018 startował w Ekstralidze 
**-Zawodnik w sezonie 2018 startował w drugiej lidze

statystyki dzięki GuruStats.pl
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 ul. Piłsudskiego 64
 63-400 Ostrów Wielkopolski

 Email: biuro@tzostrovia.pl
 Telefon: +48577550510 

X /tzostrovia Y /tzostrovia P /tzostrovia www.tzostrovia.pl

 K L U B
 Stadion Miejski 
 Pojemność: 12,000 
 Długość toru: 372m
 Rekord toru: 63,05s - Robert Miśkowiak
 (28.06.2009)  

 S T A D I O N

  

 L I G O W Y  P O T E N C J O M E T R

Rok Średnio widzów

2018 4750

2017 4286

2016 -

2015 5187

2014 4143

 F R E K W E N C J A

 

 S U K C E S Y
Drużynowe Mistrzostwa Polski
Srebro (1): 1949
Brąz (1): 1950

Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Brąz (3): 2005

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Srebro (1): 2008

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  4 - 5
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Arged Malesa TŻ Ostrovia to tegoroczny 
beniaminek Nice Ligi Żużlowej, który po 
latach problemów wreszcie wychodzi na 
prostą i w tym roku ma zamiar powalczyć 
o utrzymanie na zapleczu Ekstraligii. 

Choć ostrowianie pierwotnie mieli nieco 
inną koncepcję składu, to udało im się 
zbudować solidną drużynę, którą można 
cenić choćby za bogate doświadczenie 
zawodników. W związku z przejściem na 
wyższy poziom, w ekipie ostało się tylko 
dwóch zeszłorocznych żużlowców. Dla-
tego jednym z głównych zadań trenera 
Mariusza Staszewskiego będzie zbudowa-
nie dobrego ducha w nowym zespole. 
Oprócz tego, w 2019 roku będzie mu-
siał nawiązać jeszcze bliższą współpracę 
z toromistrzem, gdyż zimą dosypano 
nową nawierzchnię na stadionie. Kibice 
wierzą, że w ten sposób okoliczny owal 
nie będzie już stanowił zagadki dla miej-
scowych żużlowców oraz stanie się 
atutem TŻ Ostrovii. Jako pierwsza będzie 
mogła się o tym przekonać Betard Sparta 
Wrocław i Get Well Toruń, którzy przed 
rozpoczęciem nowych rozgrywek odbędą 
sparingi z drużyną z południa Wielkopol-
ski. Na dodatek w ramach tamtejszej 
inauguracji sezonu, odbędzie się Su-
permecz przeciwko dwukrotnemu 
drużynowemu mistrzowi Polski – Fogo Unii 
Leszno. To właśnie podczas tych zawodów 
będzie można zobaczyć na pierwszoli-
gowym torze najnowszy nabytek klubu, 
czyli Grzegorza Walska. Doświadczony 
rajder ma za sobą wiele lat jazdy w naj-
lepszej żużlowej lidze świata. Ponadto, 
poprzez wygranie Łańcucha Herbowe-
go pod koniec października, udowodnił, 

Angelika Garczyk

Y /angelikagarczyk

O S T R Ó W  S T A W I A  N A  D O Ś W I A D C Z E N I E

że potrafi się świetnie dopasować do 
warunków na Stadionie Miejskim. Kolej-
nym żużlowcem zahartowanym w bojach 
jest Tomasz Gapiński, który z dobrym 
zapleczem sprzętowym stanie się solid-
nym wzmocnieniem. Ogromnym plusem 
jest za to zatrzymanie dotychczasowe-
go lidera, Nicolaia Klindta. Duńczyk 
odjechał kapitalny sezon, a w 2019 
prawdopodobnie będzie jeszcze 
skuteczniejszy. Zawodnik postano-
wił ograniczyć starty w Anglii, by week-
end w pełni poświęcić się swojej polskiej 
drużynie. Renat Gafurow poszedł w ślady 
młodszego kolegi i także przedłużył kon-
trakt w klubie. Na prezentacji drużyny 
fani speedwaya z Ostrowa przekonali się 
o tym, że darzy on miasto dużą sympa-
tią, jak i niewątpliwie wierzy w siłę swo-
jej ekipy. Aczkolwiek nie będzie on je-
dynym rosyjskim żużlowcem w drużynie, 
gdyż w tym roku dołączy do niego 
Aleksandr Łoktajew, który bardzo za-
biegał o występy w ostrowskich barwach. 
25-latek niewątpliwie był gwaran-
cją punktów w Orle Łódź, a w nowym 
klubie sądzą, że wszystko co złe, ma już 
za sobą. Być może któryś z nich okaże 
się następcą Rinata Mardanszyna, który 
w 1997 roku wprowadził Ostrów do 
żużlowego raju. Ostatnim zagranicznym 
pierwiastkiem jest Sam Masters, który 
wraca po nieudanym sezonie w Mo-
torze Lublin i ponownie ma zamiar być 
stawianym w roli lidera zespołu. Au-
stralijczyk jest przekonany, że uda 
mu się odbudować, gdyż to właśnie 
w Ostrowie przybrał na sile dwa lata temu. 
Zaplecze juniorskie wydaje się być 
niepozorne w porównaniu do innych 
zespołów, gdyż należy do niego tylko 
Marcin Kościelski oraz Sebastian Szos-
tak. Pomimo to, warto pamiętać o tym, 
że trener Staszewski to człowiek stwo-
rzony do pracy z młodzieżą.

N A S Z  T Y P : 
M I E J S C A  4 - 5
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Angelika Garczyk

Y /angelikagarczyk

Od kilku lat 2 liga pełni rolę „żużlowe-
go czyśćca”. Kluby zmagające się 
z problemami natury finansowo-orga-
nizacyjnej próbują się odbudować przed 
przystąpieniem do walki o większą 
stawkę. Wystarczy przypomnieć 
przypadki ekip z Częstochowy czy 
Lublina. Chętnych do budowy podobnych 
scenariuszy jest sporo. Polonia Byd-
goszcz, Polonia Piła, Wanda Kraków 
czy Wilki Krosno z pewnością myślą 
o powrocie choćby szczebel bliżej. 
Trzeci poziom rozgrywkowy jest 
znakomitym miejscem do odbudowy. 

Podróż zacznijmy od południa kraju. OK 
Kolejarz Opole wkroczył w nową fazę w 
swej historii istnienia, odkąd rządy w klubie 
objął Prezes Grzegorz Sawicki. Drużyna 
z roku na rok rośnie w siłę, staje się coraz 
bardziej stabilna finansowo, a ponadto wciela 
w życie plan odbudowania szkółki żużlowej. 
Kibice z pewnością oczekują powtórki suk-
cesów z lat 70., a także następcy Jerzego 
Szczakiela. W tym roku opolanie dobili targu 
z dziewięcioma mocnymi seniorami, którzy 
zdecydowanie nie mają zamiaru siedzieć 
na ławce rezerwowych. Tymczasem miejsc 
w składzie meczowym jest tylko pięć, 
a na papierze mamy do czynienia z takimi 
nazwiskami jak Woelbert, Czałow, Peder-
sen i wiele innych. Najprawdopodobniejszy 
scenariusz zakłada, iż to właśnie pierwsi 
trzej zajmą trzy miejsca, przeznaczone dla 
zawodników zagranicznych. Z drugiej stro-
ny, na wypożyczeniu z Falubazu Zielona Góra 
jest młody, lecz niemniej utalentowany Mads 
Hansen, który w końcówce poprzedniego se-
zonu zaprezentował się tak fenomenalnie 
w barwach Kolejarza, iż tamtejszym działa-
czom bardzo zależało na sprowadzeniu go 
z powrotem. Hansen będzie miał w drużynie 
swojego krajowego kompana, Christiana 
Thaysena, który wzbudził zainteresowanie 
Kolejarza po zaledwie dwóch występach na 

polskich stadionach. Druga linia prezentuje 
się równie silnie, gdyż w klubie na kolejny 
sezon pozostali Oskar Polis wraz Hubertem 
Łęgownikiem. Młodzi zawodnicy w 2018 roku 
wielokrotnie pokazali, że polskie siły w zes-
pole są zdolne oraz waleczne i nie mają po-
wodów do kompleksów względem kolegów zza 
granicy. Tym razem zostaną oni wsparci przez 
doświadczonego w bojach Michała Szcze-
paniaka, który po nieudanych występach 
w ubiegłym roku, będzie za wszelką cenę 
walczyć o miejsce w składzie. Oprócz nich, 
dzięki instytucji gościa, w Opolu będzie moż-
na również ujrzeć zdolnych juniorów Betard 
Sparty Wrocław – Patryka Wojdyło i Prze-
mysława Liszkę. Z drugoligowcem przedłużył 
również kontrakt Jarosław Krzywosz, który 
w zeszłym roku prezentował najlepszą formę 
i nie musiał się martwić o miejsce w składzie. 
Po raz pierwszy trener Mirosław Korbel 
sprawdzi formę swoich zawodników w spa-
ringu z ROW-em Rybnik w dniach 16-17 mar-
ca. Następny w kolejce będzie Orzeł Łódź (23 
i 27 marca).

Patrząc na ruchy transferowe z tego roku, 
jak i ubiegłego, można odnieść wrażenie, iż 
tym razem poznaniacy postawili na jakość, 
nie ilość. Power Duck Iveston PSŻ zasłynął 
w tegorocznym okienku transferowym wy-
mianą zawodników ze Startem Gniezno. 
W żółto-czarnych kevlarach ujrzymy w tym 
roku Marcina Nowaka i Eduarda Krcmara, 
z kolei do pierwszej stolicy Polski odszedł 
Kevin Fajfer oraz Frederik Jakobsen, który 
przez ostatnie dwa lata zdążył rozkochać 
w sobie poznańską publiczność. Szczęśli-
wie działaczom udało się zatrzymać lidera 
Davida Bellego, Władimira Borodulina, 
a także kapitana Marcela Kajzera. „Dziki” 
swoimi wynikami sprawił niebywałą niespod-
ziankę poznańskim kibicom, za co został na-
grodzony jakże wdzięcznym tytułem „Skor-
piona Sezonu 2018”. W przerwie zimowej 
doszło do porozumienia pomiędzy klubem 

K O M U  C Z Y Ś C I E C  D A  S Z A N S Ę
W A L K I  O  Ż U Ż L O W Y  R A J ?
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ponieważ Damian Dróżdż jako gość stanie 
się częścią ekipy Tomasza Bajerskiego. Co 
ciekawe, bez względu na sytuację kadrową 
ekipy spod Jasnej Góry, dla Damiana 
priorytetem będzie reprezentowanie Sko-
rpionów. Analizując skład nie można zapo-
mnieć o australijsko-duńskim pierwiastku, 
Jasonie Joergensenie – choć młody chłopak 
w zeszłym sezonie nie otrzymał miejsca 
w wyjściowym składzie, to jednak się nie 
poddaje i dalej ma zamiar udowadniać swo-
ją wartość. Jeśli chodzi o zaplecze junior-
skie, to znacznie się ono uszczupliło, 
ponieważ ostał się tylko Marek Lutowicz, 
który powrócił do żużla za sprawą Prezesa 
Arkadiusza Ładzińskiego oraz Marcela Kaj-
zera. Być może poznaniacy pragną postawić 
na wychowanków, ponieważ mówi się, że To-
masz Franckowiak i Piotr Teofilewski
mają zamiar zdać egzamin li-
cencyjny już niedługo.

Stainer Unia Kolejarz Ra-
wicz, patrząc na ostatnie 
lata słabych wyników, ma 
za sobą naprawdę uda-
ny sezon. Niedźwiadki 
otarły się o finał rozgry-
wek, przegrywając 
z TŻ Ostrovią różnicą 
zaledwie dwóch 
punktów. Niewątpli-
wie nie miałoby to miej-
sca bez współpracy z Unią 
Leszno, która wspiera klub 
na przeróżnych płaszczyznach. 
W 2019 roku ekipa Romana 
Jankowskiego ponownie będzie opi-
erać swoją siłę na wychowankach leszczyń-
skich Byków wraz z pomocą doświadczonego 
Damiana Balińskiego oraz Jaimona Lidsey’a, 
w którym cały czas drzemie duży poten-
cjał. Kolejnym mocnym elementem jest Szy-
mon Szlauderbach, który w ubiegłorocznych 
rozgrywkach wielokrotnie pokazał na co go 
stać i być może już niedługo otrzyma swoją 
szansę na jazdę na pozycji seniorskiej. Było-
by to dobre rozwiązanie ze względu na sze-
rokie zaplecze juniorskie w postaci Krzyszto-
fa Sadurskiego, Kacpra Pludry oraz Tymo-
teusza Picza. W końcu młodzieżowcy dopie-
ro raczkują w świecie żużlowym i potrzebują 
jak najczęstszych możliwości zebrania doś-
wiadczenia. Rawiczanie w porównaniu do 
poprzedniego sezonu odmłodzili swój – 
już i tak młody – skład, gdyż średnia wie-
kowa wynosi zaledwie 20 lat! Aczkolwiek
w dalszym ciągu na drugiej linii pozostał 
Arkadiusz Pawlak wraz Facundo Albinem. 

Obydwaj prezentują nierówną dyspozycję, 
lecz stać ich na sprawienie niespodzianki 
w najmniej oczekiwanym momencie. W te-
gorocznym okienku transferowym dołączy-
li do drużyny również Petr Chlupac, Paweł 
Nagibin oraz Keynan Rew. Podobnie jak Todd 
Kurtz, nie mają oni doświadczenia na pol-
skich torach. Na sam koniec warto wspom-
nieć, iż punktowanie rawickiego klubu 
w dużym stopniu zależy od częstotliwości 
obecności Bartosza Smektały czy Domini-
ka Kubery w składzie meczowym. W kulu-
arach mówi się, iż prawdopodobnie przyjadą 
oni na stadion przy ulicy Roweckiego już 
w starciu z faworyzowanym PSŻ-tem Poznań, 
bo nie będzie to kolidować z ich ekstrali-
gowymi występami. Unię Kolejarz będzie 
można zobaczyć po raz pierwszy w akcji 30 

marca w sparingowym starciu z Polonią 
Bydgoszcz.

Wilki to nowo powstały twór, 
który zastąpił KSM Krosno. 

Kto wie, być może zamie-
nią się one tak naprawdę 

w czarne konie rozgry-
wek. Duża elastyczność 
składu ma swoje plusy

 i minusy. Zawodnicy po-
winni czuć większą motywa-

cję do lepszych występów, 
wiedząc że zawsze mogą 

zostać zastąpieni przez 
kogoś innego. Z drugiej 

strony, istnieje możliwość 
wypalenia liderów ze względu 

na zbyt dużą presję. Prezes 
Robert Dobosz zadbał jednak o to, by 

wybrać pewniaków, którym w CV nie braku-
je lat spędzonych na torze. Pierwszym z nich 
jest zdecydowanie Andriej Karpov, którego 
zakontraktowanie zostało nazwane jednym
 z lepszych ruchów transferowych w najniższej 
klasie rozgrywkowej. Ukrainiec to gwarancja 
dwucyfrówek, z pewnością będzie stanowić 
zaporę trudną do zatrzymania. Pozostając 
wśród zawodników zagranicznych, jednym 
z prowadzących parę przypuszczalnie będzie 
Nicklas Porsing. Pochodzący z kraju Hamle-
ta żużlowiec ma za sobą jeden z najtrud-
niejszych sezonów karierze. Krośnieńskie 
władze mają do niego zaufanie i sądzą, że 
już niedługo ponownie rozwinie skrzydła. 
Innym Duńczykiem, którego kibice wilków 
już dobrze znają, jest Patrick Hansen. Temu 
młodemu zawodnikowi nie można odmówić 
mu talentu, lecz powinien popracować nad 
stabilnością swojej dyspozycji. Można pode-
jrzewać, że Lasse Bjerre oraz drugi Hansen, 
Kenneth, będą walczyć z nim o miejsce 
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w siódemce. Nie zapominajmy także o Nicku 
Skorji! W przypadku polskich seniorów także 
nie można mówić o braku wyboru. Dla Larsa 
Skupienia będzie to pierwszym rok w nowej 
roli po ukończeniu wieku juniora. Jednakże 
otwarcie deklaruje, iż przyszedł do Krosna, 
by stać się solidnie punktującym zawodni-
kiem. Prawdopodobnie w drugiej linii znaj-
dzie się też Edward Mazur, koło którego 
można postawić znak zapytania 
w kwestii formy. Miejmy na-
dzieję, że w 2019 będzie 
jeździć tak samo, jak w dru-
giej połowie zeszłego sezonu. 
Analizując skład jeszcze 
dogłębniej w poszukiwaniu 
Polaków, pojawia się nam 
również Maciej Kuciapa, 
czy Mateusz Firlej. Poza 
tym, do dalszej dyspozy-
cji pozostaje również Jo-
nas Davidsson, Paweł Hlib, 
Witalij Kotlar, Roland Kovacs, 
Norbert Magosi, Stanisław Mel-
nyczuk, Jewgienij Sajdullin, Davic 
Pacalaj, jak i Josh Pickering. Z taką 
obstawą Krosno nie musi obawiać się 
ewentualnej plagi kontuzji. Jedynie zaple-
cze juniorskie wydaje się być jak na ra-
zie smutne w porównaniu do seniorów, 
ponieważ jego całą siłę stanowi młodziutki 
Patryk Zieliński. Kwestią czasu pozostaje, 
kiedy ujrzymy na stadionie jakiegoś „wilcz-
ka”, ponieważ tamtejszy klub zaangażował 
się w działalność szkółki żużlowej. 23 marca 
w Tarnowie trener Janusz Ślączka ze swoją 
ekipą podejmie w wiosennym sparingu miej-
scowe jaskółki.

ZOOleszcz Polonia Bydgoszcz nieustan-
nie walczy o powrót na szczyt. Bydgoszcz 
od zawsze stanowiła dużą część żużlowej 
historii – siedem tytułów DMP mówi samo 
za siebie. W ostatnich miesiącach wszyscy 
z optymizmem obserwowali zmiany, które 
zachodziły w klubie. Władysław Gollob odd-
ał swoje stanowisko Jerzemu Kanclerzowi. 
Z kolei sam Tomasz Gollob został dyrek-
torem sportowym, a do pomocy w klubie ma 
również włączyć się Zbigniew Boniek. Pod-
pisano też kontrakt na modernizację oko-
licznego stadionu, po długu nie będzie już 
niedługo żadnego śladu, a także pojawiły 
się jasne deklaracje co do powrotu do PGE 
Ekstraligi w ciągu pięciu lat. Po raz kolej-
ny na czele kadry Gryfów stać będzie René 
Bach, który ma za sobą rok regularnej jazdy 
w polskiej lidze. Jednakże by mógł rozdawać 
karty, musi on zacząć współpracować z resz-
tą drużyny na torze, ponieważ niejednokrot-

nie zdarzało mu się wywozić w płot kolegę 
z zespołu. Ze współpracą problemów raczej 
nie miał Dimitri Bergé, będący jednym z naj-
bardziej obiecujących francuskich rajderów. 
Francuz skupia się w ciszy na wykonaniu za-
dania, przywożąc 8-10 punktów na mecz. 
Bydgoszczanie mają również przedsta-

wiciela czarnego sportu zza oceanu 
w postaci Ricky’ego Wellsa. 

Będzie to jego pierwszy rok w 
roli gospodarza na stadio-

nie przy ulicy Sportowej. 
W przeszłości, w roli 

przyjezdnego notował 
dobre wyniki na tym 
obiekcie. Działacze 

mają duże pole do 
manewru i o ostatnie 

miejsce na zawodach 
będzie walczyć także 

Valentin Grobauer i Ma-
tic Ivacic. Obydwaj tak 

naprawdę byli niedoce-
niani w zeszłym sezonie 

przez światek żużlowy, ale 
finalnie udowodnili, że nie znale-

źli się w Polsce bez powodu. Z zawodników 
zagranicznych, pomimo swojej wątpliwej 
formy, kolejną szansę otrzymał też Ondrej 
Smetana, który w zeszłym roku pojawił się 
tylko w jednym spotkaniu. Mówiąc o pol-
skich seniorach, pierwszy na myśl nasu-
wa się Oskar Ajtner-Gollob, który zawo-
jował polskie media, dzięki swej barwnej 
działalności muzycznej. W klubie wyraźnie 
zależy wszystkim na tym, by potomek rodu 
Gollobów kontynuował żużlową karierę, lecz 
sam zainteresowany jeszcze nie wie jak 
nią pokierować i póki co podpisał z Polonią 
zaledwie tzw. „warszawkę”. Powodem do 
radości w grodzie nad Brdą było podjęcie 
współpracy z Kamilem Brzozowskim. Dzięki 
niemu Polonia zyskała stabilnego seniora, 
z którym ma możliwość zwiększyć swoje
aspiracje. Natomiast na wiosennych sparin-
gach prawdopodobnie będziemy świadkami 
zaciętej batalii pomiędzy Damianem Adam-
czakiem a Mikołajem Curyło. Panowie w pop-
rzednich rozgrywkach nie stanowili mocne-
go punkt drużyny, lecz dalej konsekwentnie 
walczą o własne powodzenie w speedwayu. 
Polonia wykorzystała również problemy Stali 
Rzeszów poprzez pozyskanie Josha Grajczon-
ka. Australijczyk z polską licencją stanowi
doprawdy ciekawe uzupełnienie zespołu. 
Cała ta zgraja zostanie w tym roku poprow-
adzona przez nowego trenera, Ryszarda 
Franczyszyna, który uchodzi za specjalistę 
od współpracy z młodzieżą i nie tylko. Sko-
rzystać na tym będą mogli Tomasz Orwat, 
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Stali Marcel Studziński. Polonia Bydgoszcz 
sprawdzi możliwości kadrowe w test me-
czach z Power Duck Ivestonem PSŻ-etem 
Poznań oraz Car Gwarant Startem Gniezno, 
a w inauguracyjnej kolejce podejmą na wy-
jeździe Stainer Unię Kolejarz Rawicz.

Na Euro Finance Polonie Piłę w 2019 cze-
ka niewątpliwie wiele wyzwań. Kibice wiążą 
z nowym składem wielkie nadzieje po 
zeszłorocznych dramaturgiach, chcąc wraz 
z żużlowcami wreszcie doświadczyć odro-
biny stabilizacji. Piła po przegranym barażu 
z Ostrowem degradowała z zaplecza ekstrali-
gi w atmosferze niedomówień. Tomasz Bart-
nik oraz Ireneusz Ślebioda wraz rekordową 
dotacją miasta zbudowali jednak naprawdę 
przyzwoitą ekipę. Pilanom nie w głowie 
awans, gdyż zależy im przede wszystkim na 
spłaceniu długu oraz odzyskaniu powszech-
nej ufności okolicznych fanów czarnego spor-
tu. Pierwszym z kroków, które podjęli w tym 
kierunku, było zatrzymanie zeszłorocznego 
lidera, Tomasa Hjelma Jonassona. 30-latek 
spokojnie mógł pozostać na pierwszoli-
gowych torach, a patrząc na zaistniały obrót 
sprawy, może on nie tylko dominować w Pile, 
ale i w całej lidze. Kolejnym ciekawym po-
sunięciem jest zakontraktowanie Andrea-
sa Lyagera, który z pewnością zraził się 
do numeru ósmego po swoich przygodach 
w Częstochowie. Młody i ambitny Duńczyk 
uzupełnił zespół na zasadzie wypożyczenia 
pod koniec rozgrywek i w drugim meczu zre-
habilitował się na tyle dobrze po pierwszym 
nieudanym spotkaniu, że działacze 
postanowili ponownie podjąć z nim 
współpracę. Jednak nie jest to jedy-
ny przedstawiciel tego skandynaw-
skiego kraju w składzie żół-
to-czerwono-zielonych. Po kil-
ku latach na stadion przy 
ulicy Bydgoskiej powraca 
Rasmus Jensen, który po 
kontrowersji w 2016 roku, 
będzie musiał uważać na 
swoje zachowanie w razie 
ewentualnego niepowołania 
do składu. Rasmus w ostat-
nich latach regularnie startował 
w rodzimej lidze oraz w Wielkiej 
Brytanii, a ponadto sam zaofe-
rował swoją kandydaturę pilanom. 
Ostatnim pierwiastkiem duńskie-
go tercetu jest Jonas Jeppesen, który związał 
się z klubem umową na dwa lata po nieu-
danym pobycie w Ostrovii. Innym zawodni-
kiem zagranicznym, na którego warto 
zwrócić uwagę, jest także Max Dilger. Nie-

miec to obiecująca partia, lecz nie otrzy-
mał szansy w polskiej lidze w poprzednich 
ekipach. Max na prezentacji z rozrzewnieni-
em wspominał historyczny sezon 2011, pod-
czas którego jeździł w Pile m.in. z braćmi 
Pawlickimi oraz Jasonem Doylem. Następ-
nym zawodnikiem z kraju naszego sąsia-
da jest Dominik Möser, który w ostatnich 
Indywidualnych Mistrzostwach Niemiec U-21 
zajął trzecie miejsce, lecz nie miał jeszcze 
swojego debiutu na zawodach ligowych
 w Polsce. Pilanie podchodzą do speedwaya 
z dużą otwartością, ponieważ zdecydowali 
się na podpisanie kontraktu „warszawkiego” 
z Sindy Weber, dzięki czemu Niemka będzie 
miała okazję do dalszego rozwoju. Można 
również mówić o pełnej świadomości klubu 
w kwestii zapobiegliwości, gdyż do drużyny 
na dwa lata dołączli również Szwedzi - Hen-
rik Bergström oraz młodziutki Philip Hell-
ström-Bängs. Ostatnim obcokrajowcem na 
liście jest Rosjanin Wiaczesław Monachow. 
Szansę na nowy początek po zeszłorocz-
nym incydencie otrzymał także Oskar Bober, 
który prawdopodobnie będzie zaliczany do 
jednego z ważniejszych elementów senior-
skiej układanki trenera Mirosława Kowalika. 
Szkoleniowiec jest znany z budowania od-
powiedniej atmosfery, czy ogromnej wiedzy, 
opartej na doświadczeniu, dlatego Oskarowi 
jazda pod jego czujnym okiem może wyjść 
na dobre. W razie jakichkolwiek problemów, 
z pewnością będzie mógł liczyć na pomoc 
Patryka Dolnego. Ogromnym atutem wy-
chowanka Polonii będzie znajomość wszys-
tkich torów w 2. Lidze Żużlowej. 
W ekipie, oprócz Bobera, po raz pierwszy 

w roli seniora zobaczymy także 
Patryka Fajfera, który 
pozostał w Pile na kolejny 
sezon. Gnieźnianin prze-
konuje, że jego słabsza 
dyspozycja w 2018 
roku była spowodowa-
na jedynie brakiem 
odpowiednich środ-
ków finansowych. 
Wśród polskich se-
niorów mamy 

jeszcze do czynie-
nia z Tomaszem Dut-

ką, Nikitą Korolewem, 
jak i Dariuszem Karwac-

kim, który jest świetnym 
przykładem tego, że wiek 

w sporcie nie gra roli i nigdy nie 
jest za późno na spełnianie własnych marzeń. 
Jeśli chodzi o młodzież, większą kadrę ju-
niorów mają tylko w Rawiczu. Ostatni rok 
w tym charakterze będzie się ścigać Paweł 
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Staniszewski. Częstochowski wychowanek 
nie spisywał się najlepiej w poprzednich 
rozgrywkach, lecz po raz czwarty postano-
wiono dać mu szansę. Kolejno do dyspozy-
cji pilan zostaje Piotr Gryszpiński, Oskar 
Rowecki i Krystian Iwański. Póki co z całej 
trójki tylko Piotr i Oskar mieli okazję już się 
ścigać w lidze. Jednakże Gryszpiński zdążył 
dać pokaz namiastki swojego talentu, więc 
można się spodziewać że to on dołączy do 
Staniszewskiego na meczach. W pierwszej 
rundzie Polonia zmierzy się z drugim spad-
kowiczem – Arge Speedway Wandą.

Kraków to miasto królów… niestety nie 
żużlowych. Dzisiejsza Arge Speedway Wan-
da jest nie tylko zeszłorocznym spad-
kowiczem, ale i przez złośliwych 
została nazwana tegorocznym 
wyrzutkiem 2. Ligi Żużlowej. 
Krakowianie zbudowali zespół 
na miarę finansowych możli-
wości i z lupą można szukać 
lidera z prawdziwego 
zdarzenia. Zakontrak-
towani żużlowcy to tak 
naprawdę wielka niewi-
adoma, gdyż niektórzy 
z nich nawet jeszcze nie mie-
li styczności z polskim ściga-
niem na poziomie ligowym. 
Inni z kolei być może traktują 
stolicę małopolski jako jedynie 
punkt przejściowy w ich karie-
rze po gorszym sezonie. Prezes Paweł 
Sadzikowski uważa, że jedną z zalet nowe-
go składu jest pragnienie pokazania się od 
jak najlepszej strony i to właśnie na in-
dywidualnych ambicjach Kraków może 
bazować w 2019 roku. Pierwszym zawod-
nikiem, na którego warto zwrócić uwagę, 
jest Jordan Stewart. Młody Australijczyk 
udowodnił choćby w mistrzostwach Australii, 
iż pomimo swojego nadchodzącego debiu-
tu, może dalej napsuć krwi rywalom. Miej-
my nadzieję, iż uda mu się szybko odnaleźć 
na naszych torach, które jak wiadomo, 
różnią się od tych w Wielkiej Brytanii, czy 
w kraju kangurów. Z dużym zaciekawieniem
w mediach mówiło się również o pozyska-
niu Tero Aarnio. Fin, pomimo swojego doj-
rzałego wieku, odjechał najlepszy sezon
w karierze, a w półfinale Speedway of 
Nations w Manchesterze nie dało się 
nie dostrzec jego sylwetki. Jeśli wierzyć 
zapewnieniom Aarnio, który twierdzi, że 
nigdy nie czuł się bardziej gotowy na jazdę 
w polskiej lidze, to trener Stanisław Burza 
może mieć z niego niezłą pociechę. Popu-
larny Stanley po raz pierwszy będzie miał 

okazję sprawdzić się w nowej roli w parku 
maszyn, lecz z prezesem ustalił, że w razie 
niedyspozycji któregoś z zawodników, będzie 
gotowy do bezpośredniej pomocy na torze. 
Taki weteran będzie nieocenionym wspar-
ciem w kwestii ustawień dla Michaela Haerte-
la, który musi nabrać jeszcze doświadcze-
nia. W końcu same chęci największej nadziei 
niemieckiego żużla nie wystarczą. Po pięciu 
latach do Wandy powraca Matej Kus, który 
w zeszłym roku nie zdążył się zaprezentować 
w barwach PSŻ-etu Poznań. Hynek Stichauer 
niewątpliwie także nie odpuści walki 
o miejsce w awizowanym składzie. Analizując 
polskie zaplecze kadrowe, należy rozpocząć 
od Dominika Kossakowskiego, którego nieg-

dyś można by uznać za bezsprzecz-
nego kandydata do stanięcia 
na czele drużyny. Niestety, 
w ostatnim czasie w Gdań-
sku odniesiono wrażenie, 
iż jego wewnętrzny 
płomień zmniejszył się 
i na próżno można 
było szukać u niego 
tak dobrych akcji jak 
kiedyś. Trudy będzie 

z nim dzielić Se-
bastian Niedźwiedź, 

który ma występować 
na spotkaniach w charak-

terze „gościa”. W zeszłym 
roku, gdy pełnił on tę funkcję 

w Poznaniu, nie pojawił się ani 
razu w składzie - ciekawe więc 

czy tym razem Falubaz pozwoli mu na reg-
ularne wspieranie Wandy. Swoją wartość 
będzie musiał przypomnieć kibicom Adrian 
Gomólski. 31-latek praktycznie stracił sezon 
w Opolu. Jedynym żużlowcem, który będzie 
kontynuował swoją karierę w Wandzie jest 
Wojciech Lisiecki. Zawodnik może nie na-
leży do czołówki, lecz na drugoligowych 
torach przypuszczalnie jego skuteczność 
się zwiększy. Reaktywacja czarnego sportu 
pod Wawelem miała wiązać się z podjęciem 
prac nad szkoleniem kolejnego pokolenia 
rajderów. Tymczasem wśród juniorów spad-
kowicza Nice 1. Ligi Żużlowej widnieje je-
dynie nazwisko tarnowskiego wychowanka – 
Kacpra Koniecznego, który musi jeszcze się 
dużo nauczyć.
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Ernest Koza* Kolejarz 
Opole

1994 1,580 75 4 50 6 21 15 8 0 2 0 0 12% 1,852 1,261 1,385 1,733 1,727 1,455

Michał Szczepaniak*
Kolejarz 
Opole 1983 1,492 75 16 61 11 13 16 21 0 1 2 0 18% 1,7 1,29 2,727 1,059 1,133 1,444

Kevin Woelbert Kolejarz 
Opole

1989 2,271 124 10 59 26 16 14 3 0 0 1 0 44% 2,545 1,923 2,5 2,125 2,333 2,083

Bjarne Pedersen Kolejarz 
Opole

1978 2,169 139 15 71 23 28 14 6 0 1 0 0 32% 2,433 1,976 2,235 2,095 2,278 2,067

Ilja Czałow Kolejarz 
Opole

1995 1,982 109 2 56 21 17 12 6 2 3 0 1 38% 2,357 1,607 1,545 2 2,067 2,231

Oskar Polis Kolejarz 
Opole

1996 1,814 119 8 70 20 23 13 14 3 3 0 2 29% 1,882 1,75 2,067 1,778 1,444 2

Hubert Łęgowik Kolejarz 
Opole

1995 1,771 110 14 70 17 20 19 14 0 1 0 0 24% 1,771 1,771 2 1,75 1,235 2,053

Richard Lawson Kolejarz 
Opole

1986 1,730 59 5 37 7 15 8 7 0 0 0 1 19% 2,125 1,429 1,636 2 1,889 1,444

Denis Gizatullin Kolejarz 
Opole

1983 1,667 62 8 42 10 9 14 9 0 1 0 0 24% 1,556 1,75 1,909 1,8 1,333 1,583

Mads Hansen Kolejarz 
Opole

2000 2,083 25 0 12 5 4 2 1 0 0 0 0 42% 2,167 2 2,333 2 2,333 1,5

Charles Wright Kolejarz 
Opole

1988 1,500 18 6 16 0 5 8 3 0 0 0 0 0% 2,125 0,875 1,5 1,2 2,2 1

Jarosław Krzywosz Kolejarz 
Opole

1999 0,840 21 0 25 2 3 9 11 1 0 0 0 8% 0,875 0,778 0,714 0,875 1 0,8

Adrian Bialk Kolejarz 
Opole

1999 0,714 10 0 14 0 3 4 7 0 1 0 0 0% 0,714 0,714 1 0,5 0,75 0,667

Christian Thaysen Kolejarz 
Opole

2001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Mateusz Dul Kolejarz 
Opole 2002 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Damian Baliński Kolejarz 
Rawicz 1977 1,954 124 3 65 22 24 10 9 4 0 0 0 34% 2,094 1,818 2,111 1,882 2,071 1,75

Arkadiusz Pawlak Kolejarz 
Rawicz

1995 1,318 53 5 44 4 12 17 11 1 0 0 0 9% 1,292 1,35 1,25 1,25 1,333 1,417

Facundo Albin Kolejarz 
Rawicz

1992 1,083 20 6 24 1 4 9 10 1 0 1 0 4% 1,125 1,063 1 1 1 1,333

Petr Chlupac Kolejarz 
Rawicz

2002 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Todd Kurtz Kolejarz 
Rawicz

1992 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Paweł Nagibin Kolejarz 
Rawicz

2003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Keynan Rew Kolejarz 
Rawicz

2003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Tymoteusz Picz Kolejarz 
Rawicz

2002 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Krzysztof Sadurski Kolejarz 
Rawicz

2003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Josh Grajczonek* Polonia 
Bydgo-

szcz

1990 1,476 54 8 42 4 15 12 11 0 0 0 0 10% 1,636 1,3 1,417 0,556 2 1,8

Rene Bach Polonia 
Bydgo-

szcz

1990 1,922 93 5 51 15 19 10 7 0 2 0 0 29% 1,963 1,875 1,923 2 1,929 1,8

Oskar Ajtner-Gollob Polonia 
Bydgo-

szcz

1995 1,763 63 4 38 10 12 9 7 4 1 0 0 26% 1,917 1,692 2,25 1,625 1,545 1,727

Dimitri Berge Polonia 
Bydgo-

szcz

1996 1,757 63 2 37 10 11 11 5 1 0 0 0 27% 2,063 1,524 1,9 1,625 1,778 1,7

Kamil Brzozowski Polonia 
Bydgo-

szcz

1987 1,689 89 14 61 12 20 13 16 2 0 1 0 20% 1,75 1,6 1,2 1,467 1,938 2,133

Damian Adamczak Polonia 
Bydgo-

szcz

1991 1,326 55 2 43 7 13 8 15 2 3 2 0 16% 1,217 1,45 1,313 1,5 1,2 1,333

Matic Ivacic Polonia 
Bydgo-

szcz

1993 1,231 27 5 26 2 3 15 6 0 0 0 1 8% 1,188 1,3 1,2 1,222 1 1,429

Tomasz Orwat Polonia 
Bydgo-

szcz

1999 1,021 47 2 48 3 9 20 16 1 1 0 0 6% 1,35 0,786 1,9 0,714 0,769 0,909

Marcel Studziński Polonia 
Bydgo-

szcz

2001 0,735 33 3 49 6 3 9 31 5 3 0 0 12% 0,88 0,583 0,571 0,5 0,6 1,25

Mateusz Jagła Polonia 
Bydgo-

szcz

1999 0,407 10 1 27 0 0 10 17 1 0 0 0 0% 0,538 0,286 0,429 0,571 0,286 0,333

Ricky Wells Polonia 
Bydgo-

szcz

1991 1,727 32 6 22 3 11 1 7 2 1 0 0 14% 1,824 1,4 2 1,571 1,667 1,8

Valentin Grobauer Polonia 
Bydgo-

szcz

1994 1,381 25 4 21 3 2 12 4 1 0 0 0 14% 1,2 1,438 1,333 1,333 1,6 1,286

Ondrej Smetana Polonia 
Bydgo-

szcz

1995 0,600 3 0 5 0 1 1 3 0 0 0 0 0% 0,6 1 0 2 0

Aureliusz Bieliński Polonia 
Bydgo-

szcz

1997 0,263 5 0 19 0 0 5 14 3 2 1 3 0% 0 0,313 0 0 0,4 0,429

Mikołaj Curyło Polonia 
Bydgo-

szcz

1992 0,200 1 0 5 0 0 1 4 1 0 0 0 0% 0,2 1 0 0 0

Andreas Lyager* Polonia 
Piła

1997 0,500 5 0 10 0 1 3 6 0 0 0 0 0% 0,250 0,667 0,5 0,333 0,250 2,000

Tomas H. Jonasson* Polonia 
Piła

1988 2,048 118 11 63 15 30 13 5 0 3 0 0 24% 2,156 1,935 1,846 2,158 2 2,143

Oskar Bober* Polonia 
Piła

1997 1,595 55 12 42 8 9 13 12 0 4 0 0 19% 1,636 1,55 1,875 1,857 1,308 1,571

statystyki dzięki GuruStats.pl
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Patryk Fajfer* Polonia Piła 1997 0,761 30 5 46 2 6 12 26 1 2 0 1 4% 1 0,577 1,214 0,615 0,667 0,4

Paweł Staniszewski* Polonia Piła 1998 0,222 6 0 27 0 1 4 22 3 0 3 0 0% 0 0,286 0,6 0 0,2 0,125

Piotr Gryszpiński* Polonia Piła 2000 0,478 11 0 23 1 1 6 15 0 1 0 0 4% 0,636 0,333 0 1,2 0,4 0,5

Rasmus Jensen* Polonia Piła 1993 0,333 1 0 3 0 0 1 2 0 0 0 0 0% 0,333 0 1 0

Oskar Rowecki* Polonia Piła 2000 0,000 0 0 10 0 0 0 10 0 2 0 0 0% 0 0 0 0 0

Patryk Dolny Polonia Piła 1993 1,794 50 11 34 7 10 9 8 0 1 0 0 21% 2,643 1,2 2,125 2 1,111 2

Henrik Bergstroem Polonia Piła 2000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Max Dilger Polonia Piła 1989 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Tomasz Dutka Polonia Piła 1983 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Philip Hellstroem-Bangs Polonia Piła 2003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Jonas Jeppesen Polonia Piła 1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Dariusz Karwacki Polonia Piła 1973 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Nikita Korolew Polonia Piła 1996 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Dominik Moeser Polonia Piła 1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Wiaczesław Monachow Polonia Piła 1997 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sindy Weber Polonia Piła 2000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Krystian Iwański Polonia Piła 2002 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Adrian Woźniak* PSŻ Poznań 1999 0,222 2 0 9 0 0 2 7 2 0 0 0 0% 0,333 0,167 0,5 0,000 0,333 0,000

Marcin Nowak* PSŻ Poznań 1995 1,661 80 13 56 8 17 22 9 0 0 0 0 14% 1,767 1,538 1,941 1,786 1,538 1,25

Eduard Krcmar* PSŻ Poznań 1996 1,630 71 4 46 14 10 9 13 0 2 0 0 30% 1,833 1,25 2,167 1,778 0,769 1,917

David Bellego PSŻ Poznań 1993 2,049 120 5 61 24 17 14 6 2 1 0 0 39% 2,387 1,7 1,824 2,133 2,077 2,188

Władimir Borodulin PSŻ Poznań 1992 2,000 96 4 50 15 21 9 5 0 1 0 1 30% 2 2 1,636 2,417 1,875 2,091

Marcel Kajzer PSŻ Poznań 1990 1,800 83 16 55 14 13 15 13 2 0 1 0 25% 2 1,56 1,667 2,455 2 1,333

Marek Lutowicz PSŻ Poznań 1998 1,080 22 5 25 1 5 9 10 0 0 0 0 4% 1,462 0,667 2 1 1,125 0,333

Michał Curzytek PSŻ Poznań 2002 0,963 22 4 27 2 4 8 13 0 4 1 0 7% 1,4 0,417 1,25 1,167 1 0,625

Adrian Woźniak PSŻ Poznań 1999 0,438 6 1 16 0 0 6 10 4 1 1 0 0% 0,667 0,3 0,8 0,5 0 0,4

Jason Joergensen PSŻ Poznań 1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Bartosz Curzytek PSŻ Poznań 2003 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kacper Konieczny* Wanda 
Kraków

1998 0,080 2 0 25 0 0 2 23 1 1 0 1 0% 0,083 0,077 0 0,000 0,222 0,000

Dominik Kossakowski* Wanda 
Kraków

1997 1,167 55 8 54 9 9 10 26 0 0 0 0 17% 1,577 0,786 1,214 1,529 0,417 1,364

Wojciech Lisiecki* Wanda 
Kraków

1992 0,906 24 5 32 1 6 9 16 1 0 0 0 3% 1,059 0,733 1,5 2 0,333 0,583

Kacper Konieczny* Wanda 
Kraków

1998 0,167 1 0 6 0 0 1 5 0 0 0 0 0% 0,333 0 0 0 0,5 0

Stanisław Burza Wanda 
Kraków

1977 1,349 54 4 43 7 9 15 12 2 1 0 0 16% 1,222 1,563 1,25 1,375 1,455 1,333

Krystian Stefanów Wanda 
Kraków

2000 0,280 5 2 25 0 0 5 20 4 3 0 0 0% 0,417 0,154 0,429 0,5 0,143 0

Tero Aarnio Wanda 
Kraków

1984 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Michael Haertel Wanda 
Kraków

1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Matej Kus Wanda 
Kraków

1989 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Jordan Stewart Wanda 
Kraków

1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Hynek Stichauer Wanda 
Kraków

1987 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Andriej Karpow* Wilki 
Krosno

1987 1,725 79 9 51 15 11 12 13 3 2 0 1 29% 1,97 1,278 1,714 1,9 1,615 1,714

Lasse Bjerre* Wilki 
Krosno

1993 1,125 16 2 16 0 5 6 5 0 0 0 0 0% 1,1 1,167 1 0,8 1,25 1,5

Patryk Zieliński* Wilki 
Krosno

2002 0,000 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0% 0 0 0

Nicklas Porsing Wilki 
Krosno

1993 1,780 61 12 41 8 14 9 10 3 2 0 0 20% 1,944 1,652 2,5 1,6 1,273 1,8

Patrick Hansen Wilki 
Krosno

1998 1,612 73 6 49 12 12 13 12 2 1 1 0 24% 1,76 1,458 1,182 1,5 2 1,786

Edward Mazur Wilki 
Krosno

1993 1,538 68 12 52 7 15 17 13 1 0 1 0 13% 1,609 1,483 1,571 1,385 1,429 1,818

Marcin Rempała Wilki 
Krosno

1984 1,308 31 3 26 3 8 6 9 2 1 0 1 12% 1,154 1,462 1 1,857 1,571 0,667

Kenneth Hansen Wilki 
Krosno

1987 1,692 21 1 13 3 5 2 3 1 0 0 0 23% 2,1 0,333 2,5 0,333 2 2

Maciej Kuciapa Wilki 
Krosno

1975 0,667 1 1 3 0 0 1 2 0 0 0 0 0% 0,667 2 0 0

Jonas Davidsson Wilki 
Krosno

1984 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Mariusz Fierlej Wilki 
Krosno

1980 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Paweł Hlib Wilki 
Krosno

1986 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Witalij Kotlar Wilki 
Krosno

2001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Roland Kovacs Wilki 
Krosno

1987 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Norbert Magosi Wilki 
Krosno

1975 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Gino Manzares Wilki 
Krosno

1993 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Stanisław Melnyczuk Wilki 
Krosno

1995 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Glenn Moi Wilki 
Krosno

1996 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Jewgienij Sajdullin Wilki 
Krosno

2000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Nick Skorja Wilki 
Krosno

1998 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

David Pacalaj Wilki 
Krosno

2001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Josh Pickering Wilki 
Krosno

1996 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Elitserien często jest ligą niedoce-
nianą, a szkoda. W Szwecji mecze częs-
to są wyrównane, praktycznie co sezon 
mamy wysyp niespodzianek. Dodatkowo 
rywalizacja po drugiej stronie Bałtyku 
nieraz przyprawia o ciarki. Emocji nie 
zabraknie również w nadchodzącym se-
zonie, do którego przystąpi 9 drużyn.

Coraz popularniejsza w naszym kraju staje 
się liga szwedzka. Fakt ten cieszy, zwłaszcza 
dlatego, że Elitserien często jest mocno 
niedoceniana. Pod względem finansowym 
i prestiżowym nie sięga oczywiście do pięt 
polskim rozgrywkom. Nie zmienia jednak to 
faktu, że wyrównane mecze po drugiej stro-
nie Bałtyku pomagają przetrzymać 5 dni pos-
tu od żużla w kraju. 

Do nowego sezonu Elitserien przystąpi dzie-
więć drużyn. Tak, dobrze czytacie – dziewięć. 
Do dotychczasowej stawki dołączyła Pirater-
na Motala. Na tym jednak nie koniec zmian 
– od nowego sezonu w Szwecji będą jeździć 
we wtorki i…czwartki. Za każdym razem 
inna drużyna będzie musiała dwukrotnie
w ciągu tygodnia przystępować do rywalizacji 
ligowej. Za Bałtykiem nie takie rzeczy już się 
działy, więc z pewnością nie jest to element 
zaskakujący dla zawodników. Dwa dni więcej 
w Szwecji to nic wielkiego, bo widoki piękne, 
a ludzie otwarci. No, może tylko portfel nie-
co bardziej cierpi – uwierzcie, wiem o czym 
mówię. 

Było krótko o nowościach, czas na zasady, 
które w budowaniu składu w lidze szwedz-
kiej, są już dość długo, a co nie do końca jest 
oczywiste dla kibiców w Polsce. W Szwecji 
funkcjonuje KSM, jednak nie w takiej for-
mie jak kiedyś u nas. Władze Elitserien pos-
tanowiły po prostu sumować średnią bie-
gopunktową. Maksymalny poziom składu 
zespołu na mecz wynosi 10.250, minimalny 

9.000. Istnieją także obostrzenia dotyczące 
zawodników ze szwedzką licencją. W zes-
tawieniu na spotkanie ligowe musi się znaleźć 
minimum dwóch żużlowców posiadających 
takowy dokument.

Mając względne pojęcie o kwestia 
organizacyjnych, które panują w lidze 
szwedzkiej, mogę z czystym sumieniem 
przejść do porównania papierowej siły ognia. 
Bardzo mocny skład został zbudowany w Ma-
lilli – Janowski, Hancock, Dudek…tych goś-
ci nie trzeba nikomu przedstawiać. Ponadto 
Thorssell i Berntzon powinni być solidnymi 
zawodnikami drugiej linii. Do tego wszys-
tkiego z pewnością dojdzie Kacper Gomólski
i Joel Kling, którzy wysokiej średniej nie 
mają, a pewne doświadczenie zdołali zebrać.

Bardzo ciekawą ekipę stworzyły władze 
Indianerny – obok klubowej legendy, jaką 
z pewnością w Kumli jest Piotr Protasiewicz
i mistrza świata Taia Woffindena, pojawią się 
zawodnicy, których zdobycze ciężko prze-
widzieć. Chris Holder poukładał swoje życie 
prywatne i wydaje się, że zaczyna wychodzić 
na prostą. Zgoda, ten sezon będzie z pew-
nością dla niego lepszy niż ostatnie, ale wciąż
ciężko mi wyobrazić sobie sytuację, w której 
kibice będą pewni comeczowej „dwucyfrówki”
Australijczyka. Solidnie punktującym zawod-
nikiem może być Anders Thomsen, który 
lubi ścigać się na dystansie, a jak wiadomo 
szwedzkie tory takowemu sprzyjają. Dobrze 
punktować będą musieli też Pieszczek i Bjerre, 
bowiem raczej nie można spodziewać się po 
Joelu Anderssonie czy Ludvigu Lindgrenie 
gigantycznych zdobyczy. W ligowej czołówce 
nie powinno zabraknąć drużyn z Gislaved
 i Hallstavik. Hampel, Drabik, Kasprzak, Wory-
na i Tungate w Lejonen oraz Doyle, Lambert, 
Jonsson, Fricke i Czogunow w Rospiggarnie 
powinni stanowić o sile swoich ekip. Dodaj-
my – sile o sporej mocy rażenia. 

E M O C J E  N A  D Z I E W I Ę Ć  E K I P
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Wysokie aspiracje powinny mieć też kolejne trzy 
ekipy – Smederna, Vetlanda i Vastervik. Ekipa 
z Eskilstuny jest dla mnie fenomenem. Dwukrot-
nie już tworzyli zespół, który na papierze nie 
miał większych szans na wejście do finału, 
a tymczasem dwa razy zdobywali tytuł. W tym 
roku jest podobnie. Fredrik Lindgren, Michael 
Jepsen Jensen i Przemysław Pawlicki wspiera-
ni przez Andrzeja Lebiediewa oraz Grzegorza 
Zengota może nie są pierwszym wskazaniem 
jeśli chodzi o faworyta rozgrywek, ale mając na 
uwadze przebieg ostatnich dwóch sezonów, nie 
można ich przekreślać. Podobnie zresztą Vet-
landę, która po dream teamach budowanych 
w ostatnich latach, postanowiła nieco wyha-
mować. Ich kadra na nadchodzący sezon 
będzie opierać się głównie na trójce Zmarzlik, 
Batchelor, Woźniak. Interesuje mnie też rywa-
lizacja o miejsce w składzie, bowiem z zestawu 
Kurtz, Jamróg, Kubera, miejsce w meczowej 
siódemce będzie miało tylko dwóch. Równie 
ciekawie wygląda walka o jazdę podczas 
ligowych spotkań w Vastervik. Nicki 
Pedersen, Peter Ljung i Jack Holder są pew-
niakami, jednak kto oprócz nich? Na pierwsze 
spotkania szkoleniowiec tej ekipy z pewnością 
stawiać będzie na Krzysztofa Buczkowskiego, 
Petera Kildemanda i Bartosza Smektałę. Jed-
nak jedna czy dwie wpadki któregoś z nich 
mogą spowodować, że do składu wskoczy Sam 
Masters czy Mikkel Bech, którzy przecież do 
grona żużlowców anonimowych nie należą.

Na samym końcu (nieprzypadkowo) wspomnieć 
należy o Piraternie i Masarnie. Cóż…te dwie 
ekipy raczej będą skazane na walkę między 
sobą o uniknięcie miana najgorszej druży-
ny Elitserien. Wiele wskazuje też na to, że 
naj-większy ciężar będzie spoczywał na Niel-
sie Kristianie Iversenie (Piraterna) i Antonio 
Lindbaecku (Masarna), którzy będą liderami, 
a zarazem jedynymi zawodnikami, których 
można wskazać jako pewniaków do zdobyczy 
dwucyfrowych. Kto może zaskoczyć na plus? 
Łoktajew, Michelsen i Przedpełski. Z pewnością 
na nich liczą też w klubach. 

Tak wygląda układ sił. Co warto dodać? Że same 
tory nie spotkały żadnych znaczących zmian, 
co w Szwecji jest normą. Między innymi dlate-
go też spotkania Elitserien są tak wyrównane. 
Zawodnicy mają pełno notatek sporządzonych 
przez lata. W Skandynawii, w przeciwieństwie 
do Polski, nie zmieniają geometrii, nie przycina-
ją krawężników raz na dwa lata, a zdecydowa-
nie rzadziej, co ułatwia dopasowanie żużlow-
com sprzętu do toru.

Czego powinniśmy się spodziewać? Niespodzie-
wanego. Nie było jeszcze sezonu w Szwecji, po 
którym nie łapalibyśmy się za głowy. Bardzo czę-
sto przedsezonowe typowania rozbijają się już o 
pierwsze kolejki. Jeśli gdziekolwiek szukać dowodu, 
że nazwiska nie jeżdżą, to właśnie po drugiej stronie 
Bałtyku. Początek emocji 7 maja. 

Dackarna Mallila Indianerna Kumla

Maciej Janowski 2,091 Tai Woffinden 2,143

Greg Hancock 2,023 Chris Holder 1,660

Patryk Dudek 1,740 Anders Thomsen 1,612

Oliver Berntzon 1,506 Piotr Protasiewicz 1,556

Jacob Thorssell 1,270 Kenneth Bjerre 1,545

Nikolaj Busk Jakobsen 1,250 Krystian Pieszczek 1,290

Joel Kling 0,862 Joel Andersson 0,875

Artur Czaja 0,688 Ludvig Lindgren 0,826

Kacper Gomólski 0,500 Niklas Fridell 0,500

Jonathan Grahn 0,500

Simon Gustafsson 0,500

Christoffer Selvin 0,500

Anton Woss 0,500

Lejonen Gislaved Rospiggarna Hallstavik

Jarosław Hampel 1,868 Jason Doyle 2,397

Nicolai Klindt 1,667 Robert Lambert 1,803

Maksym Drabik 1,564 Andreas Jonsson 1,671

Rohan Tungate 1,542 Max Fricke 1,493

Timo Lahti 1,414 Gleb Czogunow 1,250

Krzysztof Kasprzak 1,385 Erik Riss 1,250

Kevin Woelbert 1,250 Tero Aarnio 1,086

Kacper Woryna 1,196 Rasmus Jensen 0,858

Robin Aspgren 0,500 Rasmus Broberg 0,500

Wiliam Bjoerling 0,500 Adrian Gheorghe 0,500

David Ruud 0,500 Emil Milberg 0,500

Mathias Thoernblom 0,500 Andreas Westlund 0,500

Smederna Eskilstuna Vetlanda Speedway

Fredrik Lindgren 2,218 Bartosz Zmarzlik 2,299

Michael Jepsen Jensen 1,848 Troy Batchelor 1,576

Przemysław Pawlicki 1,472 Jakub Jamróg 1,515

Pontus Aspgren 1,355 Brady Kurtz 1,366

Andrzej Lebiediew 1,341 Dominik Kubera 1,317

Grzegorz Zengota 1,146 Andreas Lyager 1,250

Linus Ekloef 0,919 Szymon Woźniak 1,182

Mateusz Szczepaniak 0,833 Victor Palovaara 0,786

Maximilian Belsing 0,500 Jonathan Ejnermark 0,500

Daniel Henderson 0,500 Dennis Fagerkrantz 0,500

Alexander Jacobsson 
Sundkvist

0,500 Filip Hjelmland 0,500

Johannes Stark 0,500 Johan Jensen 0,500

Alexander Woentin 0,500

Vastervik Speedway Piraterna Motala

Nicki Pedersen 2,277 Niels Kristian Iversen 1,922

Peter Ljung 1,630 Mikkel Michelsen 1,531

Jack Holder 1,478 Daniel Kaczmarek 1,435

Krzysztof Buczkowski 1,468 Paweł Przedpełski 1,353

Peter Kildemand 1,458 Kai Huckenbeck 1,250

Bartosz Smektała 1,387 Linus Sundstroem 1,234

Sam Masters 1,291 Jonas Davidsson 1,064

Mikkel Bech 1,271 Daniel Davidsson 0,600

Anton Karlsson 0,500 Henrik Bergstroem 0,500

Joel Larsson 0,500

John Lindman 0,500

Philip Olofsson 0,500

Masarna Avesta

Aleksandr Łoktajew 1,952 David Bellego 1,250

Antonio Lindbaeck 1,480 Oskar Fajfer 1,250

Nick Morris 1,382 Martin Smolinski 1,250

Kim Nilsson 1,333 Philip Hellstroem-Bangs 0,500

Wadim Tarasienko 1,250 Alexander Liljekvist 0,500

Jesper Persson 0,500
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Są tacy, dla których angielska SGB 
Premiership jest tą ukochaną i najsym-
patyczniejszą ligą świata. Na pewno jest 
jedną z najbardziej widowiskowych, ale 
od lat omijają ją największe tuzy świa-
towego speedwaya. W roku 2019 wiele 
w tym obszarze się nie zmieni, ale 
rozgrywki na Wyspach i tak będziemy 
oglądać z wypiekami na twarzy.

Faktem jest, że brytyjska liga żużlowa to naj-
starsze rozgrywki ligowe na świecie. Pow-
stała w 1932 roku po połączeniu dwóch rów-
noległych Southern League i Northern League. 
Przez długie lata Premiership (wcześniej 
Elite League) była dla kibiców i zawodników 
w Polsce wzorem do naśladowania, 
a w czasach głębokiej komuny rajem 
osiągalnym dla pojedynczych, wybranych 
jednostek. Zresztą, bardzo ciekawie 
o tamtych czasach pisze w swojej książce 
„Pół wieku na czarno” Marek Cieślak. 
Ale wróćmy jednak do teraźniejszości.

BSPA (to taki odpowiednik polskiego GKSŻ) 
stara się jak może, żeby przywrócić blask 
angielskiemu żużlowi. Ostatni rok był nawet 
dowodem, że te działania przynoszą wymier-
ny skutek. Anglicy mają w końcu trzykrot-
nego mistrza świata oraz srebro w przedziw-
nych, pionierskich rozgrywkach Speedway
of Nations. Sama liga brytyjska też ma się 
czym chwalić, bo oglądalność angielskiej 
jazdy w lewo w ubiegłym roku podskoczyła 
o 41%. To naprawdę sporo, więc nie ma się 
czemu dziwić, że włodarze ligi zacierają ręce 
i liczą, że trend rosnący się utrzyma. Nie 
oszukujmy się jednak – Anglikom będzie cią-
gle trudno, żeby chociaż zbliżyć się do PGE 
Ekstraligi. Nie ta infrastruktura, nie to zainte-
resowanie i wreszcie – nie te pieniądze. Ale 
kciuki, dla dobra dyscypliny trzymać trzeba.

Pomijając wszystkie za i przeciw, SGB 
Premiership ruszy i znów będzie cieszyć 
wszystkich żużlowych maniaków fan-
tastycznymi biegami. Tytułu bronić będą 
Piraci z Poole, którzy w dwumeczu finałowym
pokonali ekipę King’s Lynn Star. W składzie 
mistrzów Anglii jeździł wówczas Kacper 
Woryna, dla którego jednak zabrakło miejsca 
w nowym rozdaniu. To dziesiąte mistrzostwo 
w historii klubu z Poole, a w klubie wie-
rzą, że długo na kolejne czekać nie będą. 
W obronie tytułu pomóc ma przede wszystkim 
australijski duet Jack Holder - Brady Kurtz, 
wspomagany kapitanem Joshem Grajczon-
kiem i zawsze groźnym Nicolaiem Klindtem.

Kto ewentualnie może pokrzyżować pirac-
kie plany zawojowania angielskiej ligi? Tak 
naprawdę każda z ekip ma swoją siłę rażenia. 
Wicemistrzowie z King’s Lynn w swoich sze-
regach mają najlepszego zawodnika ubiegłe-
go sezonu, reprezentanta kraju Roberta 
Lamberta. Ciekawą ekipę zmontowano także 
w Manchesterze, gdzie liderujących Maxa 
Fricke i Kennetha Bjerre wspierał będzie 
Dan Bewley, czy Dimitri Berge. Wreszcie, nie 
należy zapominać o Wiedźmach z Ipswich. 
Na przedniej miotle latać ma tam w końcu 
gwiazda angielskiego żużla – Chris Harris. 
Były jeździec Grand Prix jest swego rodzaju 
fenomenem. Od wielu lat bowiem nie może 
zabłysnąć na torach w Polsce, ale w żaden 
sposób nie odbija się to negatywnie na jego 
angielską formę, gdzie potrafi zakręcić się
 w granicach średniej 2 punktów na bieg. Taki 
prawdziwy swojak, z tablicą „Home Sweet 
Home” w swoim przedpokoju. Fani Chrisa 
Harrisa – łączcie się. 

Walka o finałową czwórkę powinna być więc 
pasjonująca. Należy jednak pamiętać, że 
cały system rozgrywek na Wyspach jest nie-
co inny niż ten w PGE Ekstralidze. Warto więc 
przyswoić sobie kilka prostych zasad, które 

L I G A  C H R I S A  H A R R I S A

Rafał Martuszewski
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budują nam ligową tabelę SGB Premiership:

Zasady punktacji ligowej:
Porażka u siebie – 0 pkt.
Remis u siebie – 1 pkt.
Zwycięstwo u siebie – 3 pkt.
Porażka na wyjeździe 7 punktami lub wyżej 
– 0 pkt.
Porażka na wyjeździe 6 punktami lub niżej – 
1 pkt.
Remis na wyjeździe – 2 pkt.
Zwycięstwo na wyjeździe 6 punktami lub 
mniej – 3 pkt.
Zwycięstwo na wyjeździe 7 punktami lub 
więcej – 4 pkt.

Drużyny spotkają się czterokrotnie ze sobą 
(2 razy u siebie i 2 razy na wyjeździe), 
a do play-off wejdą cztery najlepsze 
ekipy sezonu zasadniczego. Zwycięzca rundy 
zasadniczej może wybrać sobie rywala na 
półfinał spośród pozostałej trójki.

Nic tylko zamówić rybę z frytkami i jazda!

Belle Vue Aces Peterborough Panthers

Belle Vue Aces: Hans Andersen 2,025

Max Fricke 2,177 Craig Cook 2,021

Kenneth Bjerre 1,809 Charles Wright 1,526

Steve Worrall 1,548 Lasse Bjerre 1,25

Dan Bewley 2,009 Ben Barker -

Dimitri Berge 1,309 Bradley Wilson-Dean 1,562

Ricky Wells 1,568 Rohan Tungate 1,891

Jaimon Lidsey -

Poole Pirates

Ipswich Witches Nico Covatti 1,562

Chris Harris 1,904 Brady Kurtz 1,879

Danny King 1,633 Jack Holder 1,97

Krystian Pieszczek 1,638 Nikolaj Busk Jakobsen 1,641

Richard Lawson 1, 676 Josh Grajczonek 1,817

David Bellego 1,614 Richie Worrall 1,676

Jake Allen 1,385 Nicolai Klindt 1,988

Cameron Heeps 1,235

Swindon Robins

King’s Lynn Stars: Jason Doyle 2,399

Robert Lambert 2,494 Tobiasz Musielak 1,807

Kasper Andersen 0,87 Troy Batchelor 2,076

Ty Proctor 1,786 Adam Ellis 1,778

Michael Palm Toft 1,718 Dawid Lampart -

Lewis Kerr 1,589

Wolverhampton Wolves

Kyle Howarth 1,485

Luke Becker -

Sam Masters 2,073

Nick Morris 1,959

Rory Schlein 2,113

Jacob Thorssell 1,977

Ashley Morris 1,149
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Portale codziennie rozpisują się na 
temat kolejnych poważnych kontu-
zji zawodników, dywagując nad bezpie-
czeństwem sportu żużlowego. Jednak nie-
wiele osób mówi o zagrożeniu, które czai 
się poza torem, wywierając nieodwra-
calny wpływ na życie każdego żużlowca. 
Objaw Rayauda. Brzmi tajemniczo. Może 
być symptomem poważniejszej choroby 
lub uciążliwą drobnostką w codziennym 
życiu. 

Spotkaliście się czasem z tym, że palce u rąk 
wydają się bledsze niż reszta ciała? Tak? Istnie-
je prawdopodobieństwo, że mieliście do czynie-
nia z chorobą bądź też zespołem Raynauda. 
Pierwsza jest czynnikiem utrudniającym codzien-
ne czynności, lecz sam zespół może oznaczać 
poważniejsze schorzenie. Wspomniane zjawisko 
występuje u wielu żużlowców, jednak świado-
mość tego na czym ono polega i skąd się wzięło, 
jest niewielka. Spośród 42 zawodników przepy-
tanych przez nas, aż 28 przyznało, iż miało 
styczność z tym objawem. I choć może badana 
grupa do największych nie należy, to biorąc pod 
uwagę losowość, jaką przyjęliśmy (zawodnicy 
aktualni i byli, młodsi i starci, Polacy i obcokra-
jowcy) w zestawieniu z rezultatami zaskakuje.
Przy tak częstym występowaniu tego zjawiska, 
postanowiliśmy znaleźć odpowiedź na pytanie 
czym ono jest. Spytaliśmy o to lekarza jednego
z ekstraligowych klubów, Pawła Stasiaka 
– Trzeba rozróżnić dwie rzeczy. Jest choroba 
Raynauda i zespół Raynauda. Tak naprawdę 
łączy je wspólny symptom, który nazywa się ob-
jawem Raynauda. Ten objaw to napadowe bled-
nięcia palców rąk, stóp, czasami też małżowiny 
usznej, nosa. Najczęściej jednak tych dwóch 
pierwszych. Dzieje się to pod wpływem zimna, 
emocji albo bez widocznej przyczyny. Jeśli nie 
jest ona uchwytna – zwie się to chorobą Raynau-
da. To jest pierwotny objaw Raynauda. Wtórny 
objaw Raynauda, czyli sytuacja, gdy pacjent ma 
ten symptom i inne choroby, to zespół Raynauda.

Spytaliśmy kilkudziesięciu żużlowców o ten 
objaw, pokazując powyższe zdjęcie zdjęcie. 

Okazuje się, że świadomość problemu istnie-
je, jednak jest często umniejszana, bo panuje 
przekonanie „tak mają wszyscy, więc mam i ja”. 
Fakt, choroba sama w sobie nie jest groźna, jed-
nakże podobnie przejawia się zespół Raynauda, 
który może nieść gorsze skutki. Oczywiście nie 
każdy z ankietowanych ignoruje symptom, choć 
tylko dwie osoby zgłosiły się z nim do lekarza. 
Prezentujemy Wam kilka odpowiedzi jakie uzy-
skaliśmy: 

„Gdy po raz pierwszy zobaczyłem zdjęcie, to 
zastanawiałem się jak na nim znalazła się moja 
dłoń. Choroba u mnie występuje, lecz na mniej-
szą skalę i w ostatnim czasie nie zauważyłem 
u siebie takich dolegliwości. Być może wpływ na 
to ma fakt, iż nie jeżdżę na żużlu już od przeszło 
roku”. 

„Na szczęście doskwierają mi tylko trzy palce, 
lecz niewykluczone, że objaw się pogłębi. Pomi-
mo, że nigdy nie wiedziałem skąd to wynika, nie 
wybrałem się do lekarza w tej sprawie. General-
nie rzadko mi się to zdarza – białe palce się po-
jawiają zazwyczaj, kiedy na dworze jest zimno.”

„Jest to bardzo uciążliwe zimą, szczególnie na 

B I A Ł E  S C H O R Z E N I E 
C Z A R N E G O  S P O R T U I

Mateusz Dziopa
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zewnątrz, bo wtedy nie możesz ruszać palcami. 
W niektórych momentach nie mogłem już znieść 
bólu i potrzebowałem dłuższego odpoczynku 
w trakcie zawodów, dlatego w końcu wybrałem 
się do lekarza. Doktor nazwał to problemem 
z nerwami, związanym z wibracjami. Niestety nic 
nie można z tym zrobić, ponieważ to po prostu 
cena, którą trzeba płacić za bycie żużlowcem.”

„Często widzę to u kolegów, szczególnie gdy 
kończy się letnia część sezonu i temperatura na 
dworze się obniża. Choroba objawia się również 
u mnie, ale nie aż tak bardzo,  jak na załączonym 
obrazku. To zdjęcie to musi być jakiś ekstremal-
ny przypadek. Myślę, że jakieś 80% żużlowców 
ma problem z białymi palcami.”

„Jeden z byłych zawodników, który jest moim 
znajomym, dalej ma z tym problem.Wydaje 
się to jednak normalnym następstwem karie-
ry żużlowej, szczególnie, że uprawiał czynnie 
czarny sport 25 lat. Jedynym plusem jest to, że 
objawy stały się rzadsze, gdy skończył karierę.”

Choć groźnie wygląda i brzmi, choroba Raynauda nie 
zagraża życiu lub zdrowiu. Sytuacja komplikuje się, 
gdy mamy do czynienia z zespołem Raynauda – Jest 
to uciążliwe, ale nie niebezpieczne. Zmusza do no-
szenia rękawiczek przy +15C, cieplejszego ubierania 
się, unikania stresujących sytuacji. Sama choroba 
nie przynosi poważniejszych skutków. Pierwotny ob-
jaw Raynauda, bez konkretnej przyczyny, to natu-
ra, nie ma konsekwencji. Natomiast wtórny objaw 
Raynauda to coś wtórnego do jakieś choroby np. 
naczyń czy tkanki tocznej. Powoduje go miejsce pra-
cy, w którym są drgania, możemy podciągnąć pod 
to też żużlowców. Zdecydowanie częściej zdarza się 
jednak sama choroba, która jest niegroźna – tłu-
maczy Paweł Stasiak. Kluczowe okazuje się zatem 
rozróżnienie tych dwóch, podobnych w objawach 
dolegliwości. Co może być źródłem? Według Henri-
ka Bauera Hansena, wszystko da się prosto wytłu-
maczyć. Choć komentator Eurosportu sam nigdy nie 
miał takich objawów, to jest świadomy występowa-
nia problemu, gdyż zna zawodników, którzy się 
z nim zmagają. Natomiast dzięki wiedzy oraz doś-
wiadczeniu jego dziadka, zwraca uwagę na aspekty 
techniczne, które mogą mieć bezpośredni wpływ na 
chorobę białych rąk. – Problem tkwi w kole zama-
chowym*, które nie jest poprawnie zrównoważone. 
To sprawia, że przy wysokim RPM** silnik wibruje 
wraz z kierownicą. Tak więc można uznać, iż win-
ni są twórcy silników, którzy źle wykonali swoją 
pracę, gdyż przeoczyli tę kwestię. Zazwyczaj próbują 
oni to wyrównać, lecz nie mają pojęcia o tym, jak 
wykonać to prawidłowo – twierdzi Henrik, zagłębia-
jąc się w dalsze szczegóły – Koło zamachowe pow-
inno być zamontowane w kącie poza centrum. Gdy 
RPM jest wysokie, waga tego koła stabilizuje się 
i drgania ustają. W momencie, kiedy jest to wykonane 
prawidłowo, czasami wydaje się jakby silnik zatrzy-
mywał się, stojąc na starcie. Samo koło zamachowe 
ma około 8-9 kilogramów. W ruchu prawdopodobnie 
waży parę ton, tak więc mamy do czynienia z kilko-

ma tonami wibracji, nad którymi możemy nie mieć 
kontroli. Natomiast tłok w środku silnika na wysokim 
RPM przy starcie przybiera ciężar około 6 ton. Poza 
startem waży zaledwie kilka gramów. Ludzie mają 
tendencję do zapominania o prawdziwej mocy meta-
lu w ruchu – podkreśla były norweski żużlowiec. 

Nie tylko Henrik Bauer Hansen szuka źródła pow-
ikłań. Czyni to także Paweł Stasiak. Lekarz upatruje 
ich w tym, co kryje się w zawodniku, jego przeżyciach 
m.in. w dniu meczowym – Jeśli chodzi o żużlowców, 
mamy dwie przyczyny wywołania – emocje i zimno 
– mówi lekarz. – Czytałem o teorii, że blednięcie jest 
wynikiem tego, że krew nie dopływa do końców pal-
ców. Za nią stoi układ nerwowy współczulny, tzw. 
sympatyczny. On jest układem walki, ucieczki, nie 
mamy na niego wpływu. Przy dużych emocjach, 
adrenalinie, jest on odpowiedzialny za bodźcie, które 
wywołują u nas emocje. Mamy stadium centraliza-
cji krążenia – krew ucieka od teoretycznie niepo-
trzebnych miejsc, jakimi są palce, mamy wyos-
trzone zmysły, podwyższone tętno. Pośrednio może 
to wpływać na pojawienie się objawu Raynauda. 

Henrik Bauer uważa, że jego dziadek, Aage 
Hansen (który był żużlowcem), uchronił go przed 
chorobą wibracyjną za pomocą doświadczenia oraz 
przykładaniu wagi do najmniejszych szczegółów 
w trakcie tworzenia jego własnych silników. – On
i jego przyjaciel, Per Aulie, również tuner żużlowy, 
zawsze stabilizowali koła zamachowe. Dziadek 
Aage był doradcą technicznym przez 35 lat w fab-
ryce Suzuki. Pracował również w fabrykach moto-
cykli BMW, czy Vespy. Z kolei jego stopień nau-
kowy zdobył na silniku Rolls Royce v12 Spitfire. 
Przez wiele lat obserwowałem jego pracę, jed-
nocześnie chłonąc naukę. Niestety, ciężko uniknąć 
tego schorzenia, zwłaszcza jeśli ktoś w rodzinie 
miał z nim styczność. 

Nie wiąże się więc ono jedynie ze złymi silnikami. 
Jak mówi Paweł Stasiak, jest to niejako wbudowane 
w nas, w sposób jaki nasz organizm reaguje na 
emocje. –Chorobie Raynauda nie da się zapobie-
gać, jest w ¼ przypadków dziedziczona. Można 
unikać emocji, można nosić rękawiczki. Na zespół 
Raynauda nie mamy wpływu. Czysta choroba to 
taka nasza uroda, że pod wpływem emocji dosta-
jemy skostniałych, szarych palców. Da się też to 
podzielić na etapy – skostnienia, zblednięcia, zasi-
nienia, przekrwienia, które trwa do kilkudziesięciu 
minut, ale głównie pacjenci mówią o tym, że 
palce robią się fioletowo-sine i pojawia się uczu-
cie mrowienia, zesztywnienia. Osobom, które 
mają lub miały do czynienia z objawem Raynauda, 
radzimy udać się do lekarza. Może znaczyć on „je-
dynie” chorobę, która jest uciążliwa, ale nie niesie 
za sobą rażących konsekwencji, jednak może też 
oznaczać zespół Raynauda, który wskazywałby na 
poważniejsze schorzenie.

*Koło zamachowe silnika – ciężkie koło obrotowe 
w maszynie, które służy do zwiększenia pędu maszyny i tym 
samym zapewnia większą stabilność lub rezerwę dostępnej 
mocy podczas przerw w dostarczaniu energii do maszyny 
 
**RPM – obroty na minutę

O
B

JA
W

 R
A

Y
N

A
U

D
A



94

C Z A R N Y  S K A R B  2 0 19

D O  Z O B A C Z E N I A  N A 
Ż U Ż L O W Y C H  T O R A C H !


